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Peder Johansen Le.jsqaard



Cn Vinteraften i 1946 kom jeg til at tænke paa saa mange 

Ting, som min gamle Fader, Peder Lejsgaard, havde fortalt 

mig, de sidste Aar han levede.

Min Fader fortalte tit om, hvornaar Gaarden var bygget, 

om vor Slægt, og at min Bedstefader var fra Resenfælde, 

en af de saakaldte »Kartoffeltyskere«.

Jeg blev efterhaanden interesseret i at faa mere at vide 

om Slægten, og efter nogle Besøg i Arkivet i Viborg, i 

Resenfælde og i Frederiks Præstegaard samt efter flere 

Samtaler med Venner og Bekendte er jeg kommet i Besid

delse af en hel Del Oplysninger om Slægten; for at disse 

ikke helt skal gaa i Glemmebogen, vil jeg nedskrive dem 

i en Bog, suppleret med yderligere Oplysninger.

Det er langtfra de store Bedrifter, der er øvet i Lejs- 

gaard-Slægten i Aarene, der svandt; men det er mere det 

jævne, stille og virksomme Præg, der har været over vore 

Forfædres Færden.

Jeg har faaet Interesse for dem og er kommet til at holde 

af dem. Maatte det gaa Læserne ligesaa.

Skulde der nu være indløbet Fejl, som jo let kan ske, 

beder jeg Læserne have mig undskyldt.

Hermed en Tak til alle, der har bidraget til, at jeg kunde 

faa saa mange Oplysninger som muligt.



Slægtsgaarden »Lejsgaard« ligger i Svostrup Sogn.
Det er den nordligste Ejendom i Sognet, omgivet af Vandløb 

paa tre Sider; Allingaa mod Vest og Nord og Gudcnaa paa den 
østlige Side.

Navnet »Lejsgaard« er et gammelt, historisk Navn.
Fra Stednavneudvalget i København har jeg faaet oplyst, at 

ifølge Markbogen fra 1683, under Allinggaard, findes et Mark
navn Lejs. Selve Oprindelsen til Marknavnet kunde ikke med 
Sikkerhed siges, men som en Mulighed kan nævnes, at dei' kunde 
foreligge Ordet Lektie, som paa jydsk udtales: »Lejs«. — Da 
Marken i sin Tid hørte under Allinggaard, antages det at have 
været en Ladegaard til det gamle Allingkloster, og det kunde 
dreje sig om et Jordstykke, der i den katolske Tid var skænket 
til Klosteret til Afholdelse af deres Møder, de saakaldte Lektie
møder.

I Historisk Samfund for Viborg Amt læser vi, at i Aaret 1787 
blev den sidste Ulv i Danmark skudt paa Lejsmarken, der høre 
under Allinggaard.

I Aaret 1820 købte Selvejergaardmand Peder Thommesen, Trin- 
nerupgaard, Grønbæk Sogn, Marken fra Allinggaard til en Pris af 
527 Rigsbankdaler i Sølv af Generalkrigs Commissair Schuchardt. 
Marken havde et Areal paa 68 Tdr. Land, men var ubebygget.

Skødet havde følgende Ordlyd:
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Udskrift 
af

Skøde- og Panteprotokol for Lysgaard-Hids Herreder Nr. 13. 
1821 — 24. Folio 189.

No 180
(29 April 1822)

No 7. F. R. VI. Tre Rigsbankdaler 36 Skilling Sølv.

Forste Klasse for Sum fra Betales med y2 Deel meere.
500 til 600 Rbd. Sølv inch

Skiøde.

Underskrevne Skifte Commissarier i afg.: Generalkrigs Com- 
missair Schuchardts og forhen afdøde Frues Boe gjøre hermed 
vitterligt: at vi i Overensstemmelse med den i sin Tid imellem 
afdøde Generalkrigs Commissair Schuchardt og Peder Thommesen 
passerede Handel hermed skjøde og overdrage til bemeldte Peder 
Thomasen Parcellen No 11 af Allinggaards Hovedgaardsjorder, 
der ifølge Udparcelleringsforretningen, som under 9. December 
1820 af det Kongelige Rentekammer er approberet, er ansat til 
Hartkorn, Agger og Eng 1 Td. 5 Skp. 3 Fdk. y4 Alb. tilligemed 
Konge- og Kirketienderne deraf, alt med de samme Rettigheder 
og Byrder, som afdøde Generalkrigs Commissair Schuchardt og 
senere hans Boe efter Skjøde af 24. December 1809 fra Capitain 
Niels Sechers Enke, Frue Charlotte Walsøe. — Foruden de almin
delige paa Kirken og Tienderne hvilende Byrder er i Svostrup 
Sogns Tiender prioriteret 100 Rdl. Kroner til en hvælvet Begra
velse i Kirkegulvet og til de Fattige paa Allinggaards Gods udre
des aarligen 60 Rbd. 8 Sk. Sølv. — I disse specielle Byrder saavel 
som i de almindelige Byrder paa Tienderne deeltager Kjøberen 
i Forhold til ovennævnte sit tiendeydende Hartkorn. — Og da 
Kjøberen har betalt den akkorderede Kjøbesum efter den Afdødes 
i Boet forefundne Optegnelser, hvilket med Hensyn til det stemp
lede Papiir anføres til 527 Rbd. Sølv, skriver fem Hundrede tyve 
og syv Rigsbankdaler Sølv, saa forpligte vi hermed Generalkrigs 
Commissair Schuchardts Stervboe til at hjemle ham det solgte 
efter Loven, hvorhos det udtrykkeligen fastsættes, at den hermed 
skjødede Eiendom ingensinde maa afhændes til nogen Hoved- 
gaards Complettering eller til at forrette Hoverie, og at Kjøberen 
og efterkommende Eiere ikke maae fornærme Eieren af Ans Kroe 
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i sine Privilegier, hvem iøvrigt ligesom samtlige Allinggaards 
Parcellister reserveres Ret til frie Fart samt til at trække op og 
ned af Gudens Aae.

Skifte Commissionen i Generalkrigs Commissair Schuchardts 
Stervboe.

Wiborg, d. 20. December 1821.

Gundelak. Holstein.

I Overensstemmelse med det Kongelige Rentekammers Appro
bation af 9. December 1820 samt speciel Tilladelse af 23de dennes 
bliver dette Skjøde hermed forsynet med befalet Paategning til 
Tinglæsning.

Wiborg Stiftamthuus, den 29. Marts 1822.
Schønheyder.

Af de Peder Thomasen af Allinggaard tilskjødede 1 Td. 5 Skp. 
3 Fdk. V4 Alb. resterer ingen andre Skatter og Paabude end:

for 1814 ............................ 34 Rbd. 38 Sk.
- 1815 ............................ 8 - 32 - 

hvilke dog ikke vides til Udpantning at være approberede.
Skanderborg Amtsstue, den 4. April 1822.

Thomsen. 
L- S-

Læst ved Lysgaard og Hids Herreders Ret den 29de April 1822. 
— Og derefter samme Herreders Pantebog No 13 tilført. — Paa 
det solgte Hartkorn med Konge- og Kirke-Tiender af samme har 
Sælgeren lovlig Skjøde, og til Indfrielse af de paa samme Eien- 
domme og Tiender hvilende foregaaende Forhæftelser er der fra 
Kjøberens Side udstedt nye Obligationer.

Paa Allinggaards samlede Jord hviler der nogle Legater.

Holstein.

Peder Thommesen var født i Grønbæk 1767. Han var Søn af 
Thommas Laursen Rustrup, født i Grønbæk 1716, død 1793. Gift 
den 3. November 1758 med Maren Jensdatter fra Grønbæk, født 
1731.

Der var to Børn i dette Ægteskab, nemlig:

Jens Thommesen født 1764. 
Peder Thommesen født 1767.
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Peder Thommcsen blev gift den 9. Maj 1794 med Ane Jens
datter fra Iller, Grønbæk Sogn, født 1770.

Peder Thommescn døde 1844 og hans Hustru 1855. I dette Ægte
skab var der 4 Børn:

Mette Pedersdatter født 1796. 
Ane Pedersdatter født 1798. 
Thommas Pedersen født 1800. 
Kristiane Pedersdatter født 1806.

Peder Thommcsen lod opføre en Vinkelbygning af Bindings
værk, med Stuehus mod Vest, Stald og Lade mod Nord, samt et 
lille Tprvcskur og Vognport mod Syd. Endvidere blev tilført 
Besætning og Redskaber paa Ejendommen, og hans yngste Datter, 
Kristiane, blev indsat som Bestyrer. Efterhaanden som Jorden 
blev drevet op, fik hun Brug for en Medhjælper, og hun fik saa 
en Karl fra Resenfælde ved Navn Johannes Samuel Philipsen. 
Ham blev hun senere gift med i Aaret 1828.

Johannes Samuel Philipsen var en af de saakaldte »Kartoffel
tyskere«. Han havde en Broder ved Navn Philip Philipsen, der 
kom til at tjene paa en Gaard i Nærheden. Han blev gift med 
Datteren der og overtog senere Gaarden »Bakkelund« i Grønbæk; 
denne er endnu i Slægtens Eje og ejes nu af Anders Riis Thom
sen. Ogsaa Trinnerupgaard er endnu i Slægtens Eje og ejes nu af 
Soren Thomsen.

Johannes Samuel Philipsen var født Aaret 1800, Søn af Philip 
Harritz, født 1767 i Vester Frederikshøj, og Hustru, Ane Margre
the Brauner, født 1767.

Philip Harritz var Søn af Samuel Harritz, født 1736, og Hustru 
Ane Katrine Jungin, født 1741.

De er begge indvandrede fra Tyskland i Aaret 1759.
De boede først i Grønhøj, senere i Vester Frederikshøj, og Har- 

ritz-Slægten flyttede senere til Resenfælde, hvor der blev bygget 
4 Gaarde, og den ene af Gaardene ejes endnu af en af Efterkom
merne, Philip Harritz.

Nu skal vi saa høre lidt om, da de tyske Kolonister — »Kar
toffeltyskere« — kom paa Alheden.

Det var i Aaret 1723, at der fra den danske Stats Side vistes 
en begyndende Interesse for den jydske Alhede og denne store 
Landsdels mulige Opdyrkning.

I disse øde Sogne i Viborg og Ringkøbing Amter, saasom Vium, 
Thorning, Kragelund og Bording Sogn i Ringkøbing Amt og de 
flade Strækninger paa begge Sider af Karup Aa som for Eksem- 
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pel Haderup og Grove, der paa de Tider henlaa som fuldstændig 
Ødemark, havde jo i fjerne Tider været beboet, haft Skov og 
tildels været under Plov, men den sorte Død, Krige og Hærværk 
tilintetgjorde al Dyrkning og Trævækst, og hvad Sot og Krig ikke 
ødelagde, gjorde Herremandsmisbrug og Bondeunderkuelse det 
af med.

Nu i 1723 under Kong Frederik den Fjerdes Regering fik man 
Øjnene op for, at der maatte gøres et Forsøg paa atter at opdyrke 
de for Landet altfor store Arealer, der laa hen i Hede, og Kongen 
lovede derfor de Bønder, der vilde tage Bopæl paa Heden, store 
Begunstigelser, men tiltrods herfor havde ingen Mod eller Lyst 
til at tage fat paa denne i Sandhed næsten uløselige Opgave.

Den, der har set den danske Hede i Dag, gør sig intet Begreb 
om, hvor øde og trøstesløs det samme Landskab tog sig ud for 
to Hundrede Aar siden, da Lyngen herskede enevældigt, og ingen 
menneskelig Bolig, intet Præg af menneskeligt Liv var at øjne 
Mil efter Mil paa disse flade, stormomsuste Sletter, hvor Flyve
sandet havde frit Spil til at begrave alt, hvad der havde Mod til 
at hævde sig den mindste Smule over Lyngens sorte Tæppe.

Man henlagde saa Sagen, indtil Kong Frederik den Femte i 
1751 optog Farfaderens Tanke med lige saa lidt Held; Lysten hos 
den danske Bonde til at opdyrke Hede var i de mellemliggende 
Aar ikke blevet større.

Man forsøgte da fra Tyskland, hvis Landbefolkning baade i 
Spanien og paa de sydrussiske Stepper havde vist sig som due
lige Kolonister, især blandt Folk fra Egnene omkring Rhinen og 
Main, som havde ydet Materiale til Udvandring til sydligere 
Lande, at indforskrive Kolonister til Alhedens Opdyrkning.

Dette var imidlertid et Fejlgreb og vidner allerede i Starten 
om den Uforstand, der fra dansk Side har præget hele denne 
Indvandring. Man burde langt hellere have indforskrevet Folk 
fra de sandede og fattige Egne, f. Eks. i Brandenburg, der vilde 
være mere haardføre overfor det ugæstmilde, danske Klima og 
bedre end Rhinlænderne forstod sig paa at opdyrke mager og 
karrig Jord.

Men maaske har disse Nordtyskere ikke været saa villige som 
Folkene fra Pfalz, der grundet paa stadige Krige og Ødelæggel
ser fra fremmede Krigsfolk og disse Aar næsten saa sig tvunget 
til Udvandring, og som derfor heller ikke tog i Betænkning, da 
den danske Stats Tilbud kom dem for Øre, at melde sig hos 
dennes Befuldmægtigede i Frankfurt, Legationsraad Moritz.
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Mellern de 265 Familier, bestaaende af 965 Personer, som Hr. 
Moritz antog, var der blandt mange flinke og duelige Personer 
naturligvis ogsaa en Del for Formaalet umulige Personer, Even
tyrere og Vagabonder, der intet havde at miste, og som her tog 
Chancen for et nyt Eventyr; og da Hr. Moritz syntes at have 
drevet Sagen som en oplagt Geschäft i egen Favør, tog han det 
ikke saa nøje med det Menneskemateriale, som han sendte til 
Danmark.

Indvandringen begyndte i Efteraaret.
Man behøver ikke at have megen Fantasi for at udmale, med 

hvilke Følelser disse arme, for Størstedelen fuldstændig fattige 
Mennesker i Efteraarets triste Graalys første Gang har set udover 
det trøstesløse Landskab, der fra nu af skulde være deres Hjem.

Intet var der gjort for at forberede eller lette deres Ankomst; 
man var endog ikke kommet saa vidt, at man med Sikkerhed 
vidste, hvor man skulde anbringe Kolonisterne, da det ikke stod 
ganske klart, hvad der tilhørte Kronen, og hvad der var i Privat
eje.

Og da Herremændene jo ikke havde nogensomhelst Lyst til at 
afstaa Fædrift, Lyngslæt og Tørveskær til disse fremmede Even
tyrere, tog det en rum Tid, inden man kom saa vidt, at man fik 
afstukket Lodderne til Emigranterne, og endnu længere Tid, før 
der blev bygget de foreløbige, elendige Jordhytter, som de maatte 
tage tiltakke med, til man kunde faa opført de Smaabyer, som 
Tyskerne haardnakket holdt paa, de vilde have bygget, som de 
var vant til hjemmefra, samlet i en Gade. Vand skulde der jo 
ogsaa være, hvor Kolonierne skulde opstaa, og der var saaledes 
ikke lidt Bryderi, før man endelig var saa vidt, at Foretagendet 
var sat igang; men endelig lykkedes det da.

Men i Ventetiden var en Del af de mere velstaaende og vind- 
skibelige kommet paa andre Tanker; de indsaa, at de Løfter, 
hvormed de var blevet lokket til Danmark, var saa langt fra at 
kunde indfries, at de hellere med det samme vilde ryste Hede
støvet af deres Fødder og søge andre Steder hen, saa tilbage blev 
kun de, der slet ingen Midler havde til at søge andet Steds hen, 
og som allerede denne første Skuffelse havde berøvet ethvert Mod 
til yderligere Forsøg.

Og saaledes forskrev disse stakkels Mennesker sig med Liv og 
Sjæl til den sorte, ubarmhjertige Ødemark, og med usvækkelig 
Flid tog de den bitre Kamp op for Tilværelsen — Tilværelsen 
under dens haardeste og kummerligste Form.
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Om dem, der drog bort, skriver Præsten Fredrik Carl Carstens, 
der i første Halvdel af forrige Aarhundrede var Præst i Frede
riks Sogn midt i Tyskerkolonien: — Mange af disse Kolonister 
blev paa Vejen herfra hvervet for Rusland, til hvis sydlige Step
per alt saa mange af deres Landsmænd var blevet kaldte, og hvor 
Byen Sarepta under deres Flid fremblomstrede. En Tid lang ved
ligeholdt nogle af disse Brevveksling med Familierne paa Alhe
den, indtil Krigen gjorde en Ende herpaa, og den lange Afstand 
skrev Slægtskabsbaandet i Glemselens Bog.

Efter denne Udsondring, der fandt Sted i 1764—65, begyndte 
det at gaa lidt fremad for Kolonisterne, men selvom Regeringen 
paa mange Maader var dem behjælpelig ved at forsyne dem med 
Kreaturer og Avlsredskaber, ved at tilstaa dem rentefri Laan og 
bevilge dem Gaver til Bygningshjælp, saa var den magre, haarde 
Jord, der yderligere forringedes af den barske Vestenvind, for 
hvilken ingen Læ fandtes, næsten umulig at kæmpe imod. Hertil 
kom, at Regeringen havde udlagt Jorden i alt for store Lodder, 
og at Befolkningen i Hedeegnene havde meget ondt ved at akcep- 
tere de fremmede Indvandrere, men mest havde Tilbøjelighed til 
at slaa dem i Hartkorn med Taterne og Natmandsfolket, de uær
lige, som førte en endnu uslere Tilværelse end Kolonisterne, fra
regnet at de havde deres Frihed til at slaa sig ned, hvor de vilde, 
og bryde op og drage videre, naar det passede dem, en Fordel, 
der ikke var de tyske Kolonister beskaaret.

De levede saaledes i dobbelt Afsondring, der tvang dem til 
langt mere end godt var for begge Parter at bibeholde eget Sprog 
og egne Sædvaner, saaledes at det tyske Sprog holdt sig saa længe 
som helt op til det sidste Aarhundredeskifte baade i Tale- og 
Skriftsprog, hvor det gjaldt mere officielle og højtidelige Lejlig
heder.

De holdt altsaa ud.
Trods Hedebrande, der lagde Jorderne øde, trods Vestenvinden, 

der tilsandede de saa møjsommeligt tilsaaede Agre, opgav de ikke, 
men fortsatte den fra Begyndelsen saa ulige Kamp.

I Begyndelsen af det nittende Aarhundrede forsøgte man. da 
Forholdene for Kolonisterne stadig var umulige, at tilbyde dem 
deres Gaarde i Arvefæste, men ikke en eneste turde tage mod 
dette Tilbud, da det ikke vilde være dem muligt at svare selv 
den mindste Fæsteafgift.

Om Alhede-Kolonisternes Sæder og Skikke skriver Pastor Car
stens følgende medfølende Ord:
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»— De adskilte dem fra de fjernere boende Danske, der med 
Forundring betragtede dette fremmede Folk, som kunde leve af 
Rødder (Kartofler) og skulde bo dér, hvor det var en afgjort 
Sag, at ingen kunde bygge og leve. Snart saa imidlertid de Dan
ske disse ved Sprog, Sæder og Skikke saa forskellige Mennesker 
komme til dem for at købe Levnedsmidler, som de bare paa Hove
det, ligesom vore Øboer, deels for at faa til deres Hauge saa 
megen Gjødning, som Forklædet kunne rumme, thi et lidet Stykke 
Hauge matte de endeligen have strax ved deres Hytter, og i denne 
Hauge Blomster, som kunde mildne det dybe Savn fra bedre Egne.

Hvo ynker ey i sit Hjerte dette arme Folk, som Krig, Fattig
dom og Tryk tvang til at forlade Fædrenes elskede Arne, som 
ofrede Venner og Hjem for i et fremmed Land at berede Børnene 
et roligere og bedre Udkomne, og hvo vil ey gerne forsvare dem, 
der sadde grædende her med Længsel, liig Israels Folk paa Babels 
Sletter mod saa mangen haard og ukærlig Ytring, der dengang 
blev ført om dem, og hvis Genlyd desværre ey endnu har tabt sig.

Tyskeren er ikke i alt Danskeren liig. Han er stoltere, hidsigere, 
men har maaske ogsaa mere Følelse, er mere ærekjær, nøjsom 
og udholdende ved sit Arbejde. Har han noget, er han ofte let
sindig og ødsel, har han intet, saa synger han og arbejder ufor
trødent ved sin magre Kartoffelkost. Han taler i Almindelighed 
godt for sig og er livlig i sine Bevægelser. Hans Blod kommer 
let i Kog, dog sædvanligt er han snart god igen, endskjønt Lyst 
til Gjengjældelse ogsaa kan være fastgroet i ham. Kort: naar 
man med Velvilje møder disse Mennesker og omgaas dem med 
lidt Klogskab, da er det et vakkert Folkefærd.«

Saavidt Pastor Carstens, der kendte disse Folk bedre end de 
fleste, og som havde sin Præstegerning midt iblandt dem.

Ogsaa en anden af Datidens Mænd, hvis Ord havde Vægt, har 
haft Forstaaelse af disse Kolonisters Betydning. Saaledes skriver 
Steen Steensen Blicher i Beskrivelsen over »Viborg Amt« føl
gende rosende Ord om Tyskerne paa Heden:

»Det var at ønske, at Jyderne atter vilde lære af de fattige 
Kolonister: at begynde Arbejdet med Studene om Sommeren i 
Dagbrud, fortsætte til Kl. 8, lade Studene hvile og fodres under 
den hede Tid af Dagen og saa med dem gøre det andet Beed, 
indtil Nattens Mørke afløste Aftenskumringen.«

Og han skriver videre:
»Brug af Hornkvæg som Arbejdsdyr gaar nu saa vidt blandt 

Tyskerne, at der paa hele Kolonien ikke findes en eneste Hest 
— undtaget Præstens. Den økonomiske Fordel heraf er iøjnefal-
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dende: fra den Tid af, at en Hest kan begynde at gøre fuldt 
Arbejde, gaaer den bestandig fra Pengene, som det hedder. Stu
den derimod vinder bestandig i Pris — Hesten er kostbar og 
æder sig selv op, som Bonden siger, Studen faar kun lidt Tillæg 
i Fouragen den Tid, han arbejder.«

Og endelig skriver han om Alhedekolonisternes Kartoffelavl, 
som de øvrige Hedebønder aldrig havde set Mage til, at »ved 
denne sættes disse Hedeboere istand til ikke alene at kunne 
holde Hornkvæg og Faar om Vinteren, men og at føde de første 
hele Sommeren igennem, da det sparsomme Spergel hertil paa 
ingen Maade var tilstrækkeligt. Saadant var det vel værd at 
efterligne for de andre Hedeboere, især dem — der, som Alhe
dens — mangler Enge.«

I kirkelig Henseende blev de nordlige Kolonigaarde først ind
lemmede i Thorning og de sydligere i Kragelund Sogne, saa 
længe Kolonisterne ikke havde nogen nærmere Kirke at ty til. 
og da langt de fleste af de Indvandrede var Lutheranere, afgjor
des derved dette Spørgsmaal uden større Besvær.

Imidlertid blev der dog snart bygget en Kirke, særlig for 
Kolonisterne, midt imellem Kolonibyerne Hauerdal og Grønhøj, 
hvori indførtes tysk Gudstjeneste. Denne Kirke, der blev kaldt 
Frederikskirken, indviedes i Aaret 1766, og blandt de første Præ
ster her nævnes en Ungarer ved Navn Oswald.

Desuden blev der ansat fire Skolelærere spredt over alle Kolo
nisteder. Disse Lærere havde ingen fast Bopæl eller Skole, men 
var forpligtet til at vandre fra Sted til Sted og undervise Bør-
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nene, hvilket man kan tænke sig ikke kan være blevet til nogen 
Lærdom for disse.

Men i mange Hjem underviste Forældrene selv deres Børn, 
saa godt de kunde, efter de Lærdomme, de selv havde erhvervet 
i deres Barndom i det fjerne Land, og dette, der varede i tem
melig mange Aar, bidrog ikke mindst til, at de oprindelige Tra
ditioner og det tyske Sprog og de tyske Sædvaner bevaredes i 
Kolonierne.

I en Fortegnelse hos Pastor Carstens over Frederiks Sogns 
tyske Kolonister findes blandt andet følgende Familienavne: 
Winchler, Bräuner, Bitsch, Würtz, Hool, Morast, Jung, Almind, 
Lajer, Dürr, Frank, Betzer, Jallerbeck, Philbert, Cramer, Herold, 
Bertel, Krichbaum o. s. v.

Og slaar man for Eksempel den Dag i Dag op i Telefonbogen 
paa Centralerne omkring de forskellige Kolonisteder, forbavses 
man over at finde saa mange Kolonisters Navne repræsenterede 
endnu paa de samme Steder, hvor Forfædrene for over to Hun
drede Aar siden, under saa svære Forhold, møjsommeligt og med 
ukuet Flid og Nøjsomhed opbyggede en Eksistens for deres Efter
kommere, der nu saa ganske er gaaet op i den danske Befolkning 
uden derfor at have sat de Karaktertræk over Styr, som fra første 
Færd prægede deres Vandel, at de slet ikke kunde tænke sig at 
forlade de Egne, som nu saa helt er deres Hjem.

Nyere Tider har da ogsaa fultud forstaaet at værdsætte det 
Pionérarbejde i Hedesagens Tjeneste, som disse tyske Kolonister 
gennem mere end to Aarhundreder har udført til Gavn for det 
Land, som de nu føler er deres Fædreland, og hvortil de er knyt
tet med de stærkeste Baand.

Johannes Samuel Philipsen og Kristiane Pedersdatter blev gift 
1828 og overtog »Lejsgaarden«, som den fik Navnet fra Lejsmar- 
ken, til en Pris af 527 Rigsbankdaler i Sølv, som vi læser i Skøden:

Udskrift
af

Skøde- og Panteprotokol for Lysgaard-Hids Herreder Nr. 20 
1841 — 44 Folio 637.

Nr. 2. 19. April 1844
Nr. 7. F. R. VI 1 Kl. for Sum fra 500 til 600 Rbd.

1828 3 Rbd. 36 Sk.
Skjøde

Underskrevne Peder Thomassen sælger, skjøder og herved fra 
mig og mine Arvinger uden foregaaende skriftlig Kjøbekontract 
aldeles afhænder til Johannes Samuel Philipsen den mig efter
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Skjøde af 20. Decbr. 1821, tinglæst den 29. April 1822, tilhørende 
Parcel No. 11 paa Hartkorn 1 Td. 5 Skp. 3 Fdk. y4 Alb. af Alling
gaards Hovedgaards Jorder med Konge- og Kirketiender af be
meldte Hartkorn, de paa Eiendommen opførte Bygninger samt 
min Besætning, Ud- og Indbo, alt for den accorderede Kjøbe- 
summa 527 Rbd. Sølv, skriver fem Hundrede og syv og tyve 
Rigsbankdaler. Foruden de almindelige paa Kirken og Tienderne 
hvilende Byrder er i Svostrup Sogns Tiender prioriteret 100 Rdl. 
Kroner til en hvælvet Begravelse i Kirkegulvet, og til de fattige 
paa Allinggaards Gods udredes aarligen 60 Rbd. 8 Sk. Sølv.

I disse specielle Byrder saavelsom i de almindelige Byrder paa 
Tienderne deltager Kjøberen i Forhold til ovennævnte sit tiende
ydende Hartkorn. — Og da Kjøberen har betalt den accorderede 
Kjøbesum, saa meddeler jeg herved Kjøberen bemeldte Johannes 
Philipsen lovligt Skjøde paa ovennævnte Eiendomme med de 
Rettigheder og Byrder, som samme har tilhørt mig, frie og frelst 
for hver Mands Tiltale. — Det fastsættes udtrykkeligen, at den 
herved solgte Eiendom ingensinde maa afhændes til nogen Hoved
gaards Complettering eller til at forrette Hoverie, og at Kjøberen 
og efterkommende Eiere ikke maa fornærme Eieren af Ans Kroe 
i sine Privilegier, hvem iøvrigt ligesom samtlige Allinggaards 
Parcellister reserveres Ret til frie Fart samt til at trække op og 
ned af Gudenaa. — Til Bekræftelse under min Haand. Skrevet 
paa Dalsgaard den 3. Mai 1828.

Peder Thomassen,
m. f. P.

Til Vitterlighed. Faurschow. Ham/mershøi.

Paa det herved solgte findes ikke at hvile nogen Skatter og 
Afgifts Restance.

Wiborg Amtsstue, den 11. April 1844.
Morville.

Læst ved Lysgaard og Hids Herreders Ret den 19. April 1844 
og derefter samme Herreders Pantebog No. 20 tilført.

Anmærkning: Sælgerens Adkomst paa det solgte Hartkorn, 
med Konge- og Kirke-, Korn- og Qvægtienderne deraf, er ting
læst den 29. April 1822 /: 13 — 189 :/ med Anmærkning om, at 
der paa Allinggaards samlede Hartkorn hviler nogle Legater. —



lovrigt er clet solgte forhæftet med 1. Prioritet for 527 Rbd. 31 /<; 
Sk. Solv ved Obligation af 20. Decbr. 1821, tinglæst den 29. April 
1822 /: 13 — 141 :/. Hillerup.

I Ægteskabet var der fem Børn:
1: Ane Marie Johansen, født 19-10 1828 i Lejsgaard. 
2: Ane Katrine Johansen, født 5-5 1831 i Lejsgaard.
3: Kristine Marie Johansen, født 20-3 1833 i Lejsgaard.
4: Peder Johansen, født 2-12 1838 i Lejsgaard.
5: Philip Frederik Johansen, født 19-4 1841 i Lejsgaard.

Disse fem Born og deres Efterkommere skal vi saa høre lidt 
om.

Lejsgaardfamilien, der udgik fra Naderup
1.

Ane Marie Johansen, født 19-10 1828 i Lejsgaard, Svostrup 
Sogn. Gift 6-11 1858 med Skræddermester Hans Nielsen, født 1814 
i Naderup, Grønbæk Sogn.

De levede et lykkeligt Ægteskab trods smaa Kaar og var et 
Par meget religiøse og rettænkende Mennesker i al deres Færd. 
Der var ingen Børn i Ægteskabet. Hans Nielsen døde den 4-8 
1879.

Ane Marie solgte derefter Ejendommen til en Broder til hen
des Mand, Skrædder Peder Kristian Nielsen, til en Pris af en 
Ydelse af 90 Kr. aarligt, saa længe hun levede. Ane Marie boede 
i nogle Aar paa Ejendommen i en lille Stue og flyttede saa senere
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op paa Iller Østergaard til sin Søster Katrine, hvor hun opholdt 
sig til sin Død.

Ane Marie var en meget taknemlig, lille Kvinde.
Gennem mange Aar udførte hun al Strikkearbejdet til alle vi 

Børn paa »Lejsgaard«. Naar hun kom med et Par nye Strømper 
til os, skulde vi straks prøve, om de passede til Foden, og vi sagde 
jo straks, at de passede storartet, saa slog hun altid Hænderne 
sammen og sagde: »Aah, hvor er jeg da et lykkeligt Menneske«. 
Hun gik mange Gange Turen fra »Iller Østergaard« til »Lejs
gaard«, og trods den høje Alder, omkring 80 Aar, kunde hun tage 
Turen frem og tilbage paa en Dag.

Faster Ane Marie døde den 8-10 1916, 88 Aar gammel.
Hun ligger begravet paa Grønbæk Kirkegaard.

Lejsgaardfamilien, der udgik fra Iller Østergaard
(Meddelt ved Fru Metha Valborg Leth, Aidt)

Ane Katrine Johansen, født 5-5 1831 i »Lejsgaard«, Svostrup 
Sogn. Gift 1-7 1853 med Gaardejer Niels Jørgensen, Iller Øster
gaard, født 30-11 1826.

Niels Jørgensen ejede Gaarden til sin Død, den 22-5 1890, hvor
efter Sønnen, Hans Jørgensen, overtog den i en meget ung Alder. 
Hans Moder fik Ophold paa Gaarden til sin Død 22-1 1920.

Børn:
I: Jørgine Petrine Nielsen, født 8-3 1857 i Iller Østergaard, Grøn

bæk Sogn. Gift 23-10 1877 med Gaardejer Mikkel Jensen, 
født 26-6 1848 i Aidt.

De overtog Fødegaarden »Egelund« efter hans Forældre, Jens 
Mikkelsen og Hustru, Inger Marie Mikkelsdatter.

»Egelund« var Fæstegaard under Grev Frijs af Frijsenborg 
indtil Aaret 1873, da de købte Gaarden til en Pris af 14,000 Kr. 
med 4,000 Kr. Udbetaling.

Mikkel Jensen var Medlem af Sogneraadet og Stævningsmand 
i en Aarrække og havde desuden flere andre Hverv.

Mikkel Jensen døde 20-6 1910 og hans Hustru 21-12 1919.
De er begge begravet paa Aidt Kirkegaard.

Børn:
I. A: Jens Mikkel Jensen Leth, født i Aidt 1878.

Død ved et Ulykkestilfælde 1892.
I. B: Inger Marie Jensen, født i Aidt 1880. Død 1882.



Ane Katrine Johansen
og Niels Jorgensen

Jørgine Petrine Nielsen
og Kristine Frederikke Pedersen

I. C: Niels Jorgen Jensen Leth, født i Aidt 6-9 1882.
Viet i Asminderup Kirke 25-5 1912 til Ellen Kristine Kristen
sen, fodt i Faarevejle Sogn 21-5 1885.
Nu Gaardejer i Stenstrup pr. Højby.

Børn:
I. C. 1: Agnes Marie Leth, født i Asminderup 4-2 1915.

Viet i Lumsaas Kirke 3-11 1938 til Landmand, Gaardejer 
Frede Oskar Larsen, født i Staarup 21-12 1915.

Børn:
I. C. 1 a: Vagn Leth Larsen, født 26-12 1945.

I. C. 2: Dagny Jørgine Leth, født i Stenstrup 4-4 1917.
Viet i Lumsaas Kirke til Landmand, Gaardejer Folke Nord- 
gaard Nielsen, født i Hørve 26-11 1914.

Børn:
I. C. 2 a: Mogens Leth Nielsen, født 5-10 1943.
I. C. 2 b: Kirsten Leth Nielsen, født 30-4 1947.

I. C. 3: Anna Ingeborg Leth, født i Stenstrup 12-6 1922.
Ugift. Kontorassistent i Danish American Gulf Oil Company, 
Kobenhavn.
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Børn:
I. D: Søren Jensen Leth, født i Aidt 16-2 1884.

Viet 18-10 1921 i Aidt Kirke til Metha Valborg Pedersen, fodt 
5-12 1897. Datter af Lærer Pedersen, Aidt.
Søren Jensen Leth overtog Fødegaarden »Egelund« i 1920. 
Har været Medlem af Sogneraadet i 14 Aar.

Børn:
I. D. 1: Inger Jørgine Leth, født i Aidt 4-3 1924.

Realeksamen med ug. Sekretær ved et Ingeniørfirma i Aar
hus.

I. D. 2: Olga Gudrun Leth, født i Aidt 8-8 1928.
Husbestyrerinde for Læge Cecilie Nielsen, Silkeborg. 
Realeksamen. Forlovet med Landmand Jens Vagn Laursen. 
Tostrup ved Vellev, født 4-9 1924.

I. D. 3: Marie Elisabeth Leth, født i Aidt 14-2 1933. 
Mellemskoleeksamen.

I. E: Anton Marius Jensen Leth, fddt i Aidt 2-4 1885.
Viet i Aidt Kirke 6-4 1912 til Jensine Jeppesen, fodt paa 
»Riisgaarden«, Grønbæk Sogn, 17-8 1883.
fhv. Købmand i Odense, nu Rentier.

Børn:
I. E. 1: Eigil Eilschou Leth, født i Odense 17-8 1915.

Viet 17-8 1943 til Elvira Margrethe Larsen, fodt i Odense 
28-1 1916.
Tømrerformand ved De danske Statsbaner i Odense.

Børn:
I. E. la: Inge-Merete Eilschou Leth, født i Odense 11-3 1945.

I. E. 2: Ingolf Eilschou Leth, født i Odense 24-12 1916.
Viet 17-10 1943 til Edith Lydia Breinholt Mikkelsen, fodt i 
Snejbjerg 19-7 1918.
Købmand i Odense.

I. E. 3: Karen Eilschou Leth, født i Odense 8-6 1919.
Nu Bogholder i Næstved.
Viet 3-4 1947 til Ingeniør i Næstved Hans Rasmus Jensen, 
født i Holtug 12-12 1916.

I. E. 4: Aksel Eilschou Leth, født i Odense 3-1 1922.
Viet 21-11 1943 til Anna Konradine Villumsen, født i Seden 
22-2 1919.
Murer i Dalum.
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Børn:
I. E. 4 a: Grethe Eilschou Leth, født i Odense 22-3 1945.

I. F: Ingvar Marius Jensen Leth, født i Aidt 8-9 1887.
Viet i Bovling Kirke 25-3 1915 til Elna Løkke, født i Bøvling 
3-1 1890.
Gaardejer i Troelstrup pr. Tønning.

Børn:
I. F. 1: Holger Løkke Leth, født i Vejerslev 6-10 1918. 

Landmand.
I. F. 2: Jørgen Løkke Leth, født i Vejerslev 23-6 1920.

Viet i Træden Kirke 3-8 1945 til Ester Marie Jul, født i 
Hatting 26-2 1924.
Politibetjent i Aalborg.

Børn:
I. F. 2 a: Birthe Margrethe Leth, født i Aalborg 23-2 1946.
I. F. 2 b: Bodil Marianne Leth, født i Aalborg 6-12 1947.

I. F. 3: Bodil Kirstine Løkke Leth, født i Vejerslev 21-3 1922.
I. F. 4: Valborg Løkke Leth, født i Troelstrup 8-8 1923.
I. F. 5: Herluf Løkke Leth, født i Troelstrup 19-11 1926. 

Landmand.
I. F. 6: Poul Anker Løkke Leth, født i Troelstrup 26-6 1933. 

Landmand.
I. G: Peder Hvam Jensen Leth, født i Aidt 12-2 1889.

Viet i Aidt Kirke 11-4 1918 til Helga Bredahl Nielsen (Datter 
af Dyrlæge Nielsen, Aidt), født 11-4 1888.
P. H. J. Leth tog Lærereksamen fra Silkeborg Seminarium 
1916, var derefter Lærer i Videbæk, senere i Østerby paa 
Kegnæs og er nu Førstelærer i Ketting paa Als og Degn ved 
Ketting Kirke.

Børn:
I. G. 1: Vagn Bredahl Leth, født i Videbæk Skole 25-2 1919. 

Landmand.
I. G. 2: Jørgen Bredahl Leth, født i Videbæk Skole 9-5 1920. 

Student fra Sønderborg Statsskole 1940. Lærereksamen fra 
Tønder Seminarium.
Nu Lærer i Sønderborg.
Viet i Herning Kirke 20-7 1946 til Karen Lindebo Hansen, 
født i Herning 10-7 1917.
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Børn:

I. G. 2 a: Poul Erik Leth, født 17-7 1947 i Sønderborg.

I. G. 3: Signe Bredahl Leth, født i Østerby Skole 8-4 1922. 
Student fra Sønderborg Statsskole 1941.
Viet i Ketting Kirke 5-7 1947 til Ingeniør Jørgen Emil Jen
sen, født i Rude Skole, Sorø Amt 13-5 1916. Nu boende i 
København (Søborg).

I. G. 4: Grethe Bredahl Leth, født i Ketting Skole 29-4 1924. 
Realeksamen fra Sønderborg Statsskole 1941. Uddannet Syge
plejerske, ansat ved Skive Sygehus’ med. Afd.
Forlovet med Vand- og Gasmester i Skive, Anders Peder 
Thomsen, født i Skive 10-12 1925.

I. G. 5: Arne Bredahl Leth, født i Ketting Skole 30-1 1928. 
Realeksamen fra Sønderborg Statsskole 1945.
Udlært som Møbelsnedker November 1949.

I. H: Katrine Jensine Jensen Leth, født i Aidt 28-4 1893.
Bor i Aarhus, Marselisborg Allé 17. Ugift.

I. I: Jenny Marie Jensen Leth, født i Aidt 30-8 1894.
Viet i Aidt Kirke 17-9 1920 til Gaardejer, Sogneraadsfor- 
mand i Sall, Hans Peder Jespersen, født i Videbæk 19-2 1891.

Børn:

I. I. 1: Egon Leth Jespersen, født 7-11 1921 i Sall.
Landmand.

I. I. 2: Sigrid Leth Jespersen, født 10-5 1923 i Sall.
I. I. 3: Gunnar Leth Jespersen, født 28-1 1926 i Sall. 

Landmand.

I. J: Marie Jørgine Jensen Leth, født i Aidt 3-8 1899.
Husbestyrerinde for Overlæge Brammer og hans svagelige 
Hustru, Banegaardsplads 10, Aarhus. — Ugift.

(Meddelt ved Niels J. Sorensen. Illerhede).

II. Sine Kathrine Nielsen, født 25-5 1867 i Iller Østergaard.
Viet i Grønbæk Kirke 5-5 1886 til Frederik Sørensen, født
26-7 1864 i Iller, Søn af Gaardejer Niels Sørensen, Iller. 
De købte en Gaard i Illerhede, hvor de boede til Hustruens
Død 1-7 1921. Frederik Sørensen flyttede derefter til Ans. 
hvor han boede til sin Død 1-7 1936.
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Der var .9 Børn i Ægteskabet:
II. A: Jprgen Peter Hvam Sørensen, født 5-9 1884 i Iller, Grøn

bæk Sogn.
Gift 26-3 1907 med Karen Marie Egelund, født 26-3 1884 i 
Hogild, Resen Sogn.
Vejmand i Kjellerup.

I Ægteskabet var der 6 Børn:
II. A. 1: Niels Marius Sørensen, født 11-9 1907 i Kjellerup.

Gift 9-10 1943 med Ragnhild Marie Brix, født 6-2 1911 i Ha
vendal.
Assistent paa Statsungdomshjemmet »Bøgildgaard« pr. Kjel
lerup.

II. A. 2: Petrea Nielsine Egelund Sørensen, Oldfrue, født 24-7 
1909 i Kjellerup. — Ugift.

II. A. 3: Aage Egelund Sørensen, født 1-4 1911 i Kjellerup. 
Gift 21-5 1939 med Hilda Elisabeth Fenger, født 27-12 1914. 
Savskærer.

Børn:
II. A. 3 a: Sten Fenger Sørensen, født 25-9 1939.
II. A. 3 b: Keld Egelund Sørensen, født 21-12 1945.

II. A. 4: Esther Egelund Sørensen, født 13-6 1913 i Kjellerup.
Gift 31-3 1948 med Handelsmand Ejner Martin Steen, født 
21-10 1913.
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II. A. 5: Anna Egelund Sørensen, født 23-10 1915 i Kjellerup. 
Typograf. — Ugift.

II. A. 6: Vagner Egelund Sørensen, født 12-11 1918 i Kjellerup. 
Gift 2-2 1947 med Inga Gleerup Nielsen, født 17-6 1921. 
Slagtermester.

Børn:
II. A. 6 a: Jørn Egelund Sørensen, født 20-2 1947 i Kjellerup.
II. A. 6 b: John Egelund Sørensen, født 13-11 1948 i Mjesing.

IL B: Niels Jørgensen Sørensen, født 4-10 1886 i Illerhede, Gron- 
bæk Sogn.
Viet i Grønbæk Kirke 5-12 1913 til Pauline Andersen fra Ans. 
Murermester i Illerhede.
Hans Hustru døde 6-7 1915.

Børn:
II. B. 1: Niels Peter Sørensen, født 20-4 1914 i Illerhede.

Gift 18-8 1945 med Marie Hansen fra København.
Chauffør ved Sæbefabrikken »Echar«. Boende Smallegade. 
København.

Børn:
II. B. 1 a: Eva Lillian Sørensen, født 28-7 1947 i København.

Andet Ægteskab:
Viet i Grønbæk Kirke 17-12 1927 til Agnes Sofie Simonsen, 
født 18-3 1903 i Braarup, Grønbæk Sogn.

Børn:
II. B. 2: Lillian Sørensen, født 6-10 1929.
II. B. 3: Gunner Pedersen, født 3-11 1932.
II. B. 4: Frederik Sørensen, født 3-1 1940.

II. C: Kristian Anton Sørensen, født 31-12 1889 i Illerhede, Gron- 
bæk Sogn.
Viet i Randers 11-11 1920 til Mariane Sørensen, født 7-10 1893 
i Mejlby, Harridslev Sogn.
Entreprenør.

Børn:
II. C. 1: Frederik Højlund Sørensen, født 8-6 1921 i Tvede. 

Sporvognsfunktionær i København.
II. C. 2: Marie Kathrine Sørensen, født 24-2 1923 i Tvede.

Viet i Tvede Kirke 26-12 1945 til Landmand Frederik Erik
sen, født 21-11 1922 i Østrup, Harridslev Sogn.
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Børn:
II. C. 2 a: Grete Eriksen, født 23-3 1945 i Tvede.
II. C. 2 b: Poul Erik Eriksen, født 12-4 1947 i Tvede.

II. D: Kathrine Kirstine Sørensen, født 19-2 1891 i Illerhede, 
Gronbæk Sogn.
Viet i København til Aagaard Petrus Pedersen, Svenstrup, 
fodt 2-7 1884.
Boende Frederiksberggade 24, Silkeborg.

Børn:
II. D. 1: Niels Peder Sørensen, født 9-7 1910 i Illerhede, Grønbæk 

Sogn.
Viet 25-12 1932 i Christianshede Kirke til Anna Gøret, født
27-8 1914.
Mobelhandler, Søndergade, Silkeborg.

Børn:
II. D. 1 a: Vita Sørensen, født 20-9 1936 i Bording.
II. D. 1 b: Bjarna Sørensen, født 8-4 1944 i Ikast.

II. E: Anthon Hvam Sørensen, født 2-1 1893 i Illerhede, Grønbæk 
Sogn.
Gift i Rold Kirke 19-11 1924 med Marie Nielsen, født 21-2 
1903 i Rold, Vebbestrup Sogn.
Rutebilejer i Hobro.

Børn:
II. E. 1: Ernst Anthon Sørensen, født 14-8 1925 i Hobro, 

stud, polyt. Bor i København.
II. E. 2: Henning Nørgaard Sørensen, født 8-3 1927 i Hobro. 

Kornet. Bor i Aarhus.
II. E. 3: Egon Hvam Sørensen, født 27-4 1929 i Hobro. 

Mekaniker. Bor i København.

II. F: Kirstine Marie Sørensen, født 7-2 1895 i Illerhede, Grøn
bæk Sogn.
Viet i Grønbæk Kirke 26-9 1918 til Chr. Peder Pedersen, 
født 28-8 1895 i Brønderslev.
Inkassator, Prinsensgade 45, Fredericia.

Børn:
II. F. 1: Ellen Margrethe Pedersen, født 4-2 1919. 

Gift med Svend Ure Jørgensen, født 24-1 1914. 
Kontorfuldmægtig ved Københavns Telefon A/S, 
Nykøbing F.
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Børn:
IL F. 1 a: Per Jørgensen, født 19-10 1944.

IL F. 2: Ingeborg Pedersen, født 14-9 1920.
Husassistent.

IL F. 3: Børge Egelund Pedersen, født 4-2 1920.
Student fra 1944. Hjemsendt fra Militæret som Løjtnant af 
Reserven. Seminarieelev paa Haderslev Statsseminarium.

II. G: Ejner Otvig Sørensen, født 26-4 1896 i Illerhede, Gronbæk 
Sogn.
Gift 21-7 1928 med Celinda Line Bjerring, født 10-10 1893 i 
Stensballe, Voer Sogn.
Arbejdsmand, Østergade 42, Horsens.

Børn:
IL G. 1: Bent Bjerring Sørensen, født 5-1 1930 i Horsens. 

Lithograf. Bor i Horsens.
II. G. 2: Svend Erik Bjerring Sørensen, født 10-6 1931 i Horsens. 

Maskinarbejder. Bor i Horsens.

IL H: Anna Thomine Sørensen, født 1-4 1899 i Illerhede, Gron
bæk Sogn.
Viet i Grønbæk Kirke 23-5 1922 til Johannes Jensen, fodt
28-9 1895 i Liid Sogn.
Gartneri, Lillevang, Tølløse St.

Børn:
II. H. 1: Signe Jensen, født 20-8 1922.

Viet i St. Magleby Kirke 8-4 1944 til Gunner Hansen, fodt 
14-1 1916.
Frugtplantage og Gartneri, Kongelundsdal, Amager.

Børn:
IL H. 1 a: Henrik Jensen, født 24-12 1942.
IL H. 1 b: Tove Hansen, født 2-11 1944.
IL H. 1 c: Inga Dorthea Hansen, født 27-11 1946.

II. H. 2: Rigmor Jensen, født 28-10 1923.
Viet i Tølløse Kirke 23-12 1948 til Olaf Stirrmoen, Norge, 
født 14-5 1922.
Snedker. Boende i Notodden, Norge.

IL H. 3: Inger Marie Jensen, født 16-5 1926.
Viet i Tølløse Kirke 11-10 1947 til Poul Henning Nielsen, 
født 25-10 1917.
Sporvognsstyrer i København.
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Børn:
II. H. 3 a: Anna Marie Nielsen, født 8-5 1949.

II. H. 4: Ritta Jensen, født 24-11 1928.
Viet i Tølløse Kirke 25-9 1948 til Verner Pedersen, født 
5-9 1920.
Radiotelegrafist i København.

II. I: Hans Frederik Regner Sørensen, født 30-9 1903 i Illerhede,
Grønbæk Sogn.
Viet 4-12 1926 til Anna Jensine Kirstine Nielsen, født 23-3 
1896 i Frøslev Sogn, Mors.
Kommunalarbejder, Aaboulevarden 89, Horsens.

III: Hans Jørgen Kristian Nielsen, født 14-7 1871 i »Iller Øster- 
gaard«. (Navnebevis 19-12 1905 til Jørgensen).
Gift 25-5 1894 med Else Marie Nielsen Hjorth, født 8-1 1870, 
Datter af Gaardejer Niels Hjorth, Frausing.
Hans Jørgensen overtog Fødegaarden i en meget ung Alder 
efter sin Faders Død 1890. I 1930 afstod de Gaarden til deres 
ældste Søn, Niels Jørgensen, og byggede Villaen »Østerlide« 
ved Siden af Gaarden, hvor de boede til deres Død.
Hans Jørgensen døde 7-6 1935 og Else Jørgensen 29-5 1946. 
Begravet paa Grønbæk Kirkegaard.

Børn:
III. A: Agnes Katrine Johanne Jørgensen, født 22-11 1895 i »Iller 

Østergaard«.
Viet 12-9 1925 til Pastor Andreas Pedersen, født 28-2 1899 i 
Blandsgaardsmark, Ullerup Sogn, Sønderjylland.
Først Præst i Vrads, derfra forflyttet til Bornholm, hvor han 
blev udnævnt til Provst. Efter nogle Aars Forløb fik han 
Embede i Bjerringbro. For Tiden ansat ved det danske Kirke
arbejde i Sydslesvig.

Børn:
III. A. 1: Jørgen Pedersen, født 20-12 1929.

Møbelsnedker i Bjerringbro.
III. A. 2: Karen Birtha Nielsen, født 15-11 1930.

Husassistent i Brabrand.

III. B: Astrid Marie Johanne Jørgensen, født 3-9 1897 i Iller 
Østergaard. — Ugift.
Fodspecialist og Sygeplejeforretning, Bredgade 2, Herning.
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III. C: Niels Jørgensen, født 24. Oktober 1899 i Iller Østergaard. 
Viet 20-5 1931 i Grønbæk Kirke til Gudrun Rasmussen, fodt 
23-9 1907 paa »Stenshøj«, Grønbæk Sogn.
Købte Iller Østergaard i 1930.
Gudrun Jørgensen har været Organist ved Svostrup Kirke 
i flere Aar.

Børn:
III. C. 1: Else Jørgensen, født 25-9 1932 i Iller Østergaard.
III. C. 2: Hans Kristian Jørgensen, født 8-2 1934 i Iller Østergaard.
III. C. 3: Sinne Jørgensen, født 21-1 1936 i Iller Østergaard.
III. C. 4: Annalise Jørgensen, født 22-1 1939 i Iller Østergaard.
III. C. 5: Ole Jørgensen, født 12-8 1942 i Iller Østergaard.

III. D: Niels Hjorth Jørgensen, født 14-8 1904 i Iller Østergaard. 
Viet 15-9 1946 i Bjerringbro Kirke til Karen Marie Soren
sen Bach fra Iller, født 15-6 1911 i Ungstrup.
Købte »Østerlide« i 1946.
Frugtplantageejer. Organist ved Grønbæk Kirke.

Børn:
III. D. 1: Hans Jørgen Hjorth Jørgensen, født 4-8 1947 i Iller.
III. D. 2: Else Margrethe Hjorth Jørgensen, født 14-9 1950.

Foruden disse 3 Børn af Niels Jørgensen og Ane Katrine har 
der været 9 Børn til, som alle er død i en meget ung Alder.



Kristine Marie Johansen Kirstine og Ane Marie Jakobsen

Lejsgaardfamilien, der udgik fra Asmindegaarde
(Meddelt ved Fru Frida Jensen, Horsens).

3.
Kristine Marie Johansen, født 20-3 1833 i »Lejsgaard«, Svostrup 

Segn. Gift 8-12 1854 med Gaardejer Jakob Johansen, født 1817.
De boede i Asmindegaarde i 22 Aar, flyttede derfra til Brande, 

hvor hendes Mand døde. Kristine tog derefter Plads som Hus
bestyrerinde i Davding ved Brædstrup til 1904. Flyttede derfra 
til Alderslyst, til sin Datter Kristine, gift med Murermester Søren 
Jensen Bornholt, hvor hun opholdt sig til sin Død i 1906.

Begravet paa Silkeborg Kirkegaard.

Børn:
I: Ane Marie Jakobsen, født 1855 i Asmindegaarde, Svostrup 

Sogn.
(Hendes Slægt har jeg forgæves sogt Oplysninger om).

II: Johannes Frederik Jakobsen, født 1857 i Asmindegaarde, 
Svostrup Sogn.

(Ingen Oplysning om Slægten).

III: Kristine Marie Jakobsen, født 12-4 1859 i Asmindegaarde, 
Svostrup Sogn. Gift 1881 med Murermester Søren Jensen 
Bornholt, fodt 26-9 1857 i Alderslyst.
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Boede først i Alderslyst. I 1893 flyttede de til Møllegade i 
Silkeborg, men byggede senere et Hus i Frederiksberggade. I 
1912 flyttede de til Nykøbing S., men efter et Par Aars Forlob 
bosatte de sig i Horsens. Søren Bornholt var en ualmindelig 
dygtig Murermester, han ledede Arbejdet ved Opførelsen af Sil
keborg Alderdomshjem og Raadhuset i Nykøbing S. Bornholt 
virkede stadig med Murerskeen indtil en ret høj Alder. De sidste 
Aar boede de paa Horsens Alderdomshjem.

Bornholt døde 27-1 1936 og hans Hustru 9-8 1938.
Medens de boede i Silkeborg, havde de den tunge Sorg at miste 

3 Børn af Meningitis i én Uge:

Vilhelmine Bornholt, 7 Aar 
Frode Bornholt, 5 Aar 
Jakob Bornholt, 11 Dage.

Børn:
III. A: Jens Jensen Bornholt, født 1882 i Alderslyst.

Bornholt lærte Murerfaget hos sin Fader, og efter at have af
tjent sin Værnepligt i Nyborg, arbejdede han som Svend i Viborg. 
Her blev han gift med Kristiane Jensen fra Viborg, født 27-2 
1880. Bornholt var Murerformand ved Opførelsen af flere större 
Bygninger i Viborg, bl. a. Afholdshotellet i Gravene og Landbo- 
gaarden i Set. Mathiasgade. Desuden røgtede han flere Hverv, 
var saaledes Assistent ved Brandstationen i Viborg i 25 Aar og 
tildelt Korpsets Hæderstegn.

En Galdestenslidelse gjorde Ende paa hans Gerning. Han dode 
i 1947, 64 Aar gammel.

Der var ingen Børn i Ægteskabet.
III. B: Agnes Sofie Bornholt, født 17-4 1885 i Silkeborg.

Gift 4-5 1910 med Musiker Niels Fisker fra Silkeborg, fpdt 
19-7 1886.
Boede først i Thorsø som Træhandler, flyttede derfra til 
Silkeborg, hvor han ogsaa havde Forretning. Har nu en Land
ejendom i Balle. Tillige spiller han ved mange Lejligheder 
endnu.
Hans Hustru døde 28-10 1919.

Børn:
III. B. 1: Ester Agnethe Bornholt Fisker, født 23-2 1911.

Gift 20-9 1929 med Robert Poulsen fra Silkeborg, født 24-10 
1901.
Boende i Balle.
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Børge Alfred Jensens Minde

Børn:
B. la: Agnes Fisker Poulsen, født 24-10 1930 i Balle.
B. 1 b: Else Fisker Poulsen, født 6-4 1937 i Balle.

C: Frida Jakobine Bomholt, født 10-10 1896 i Silkeborg.
Gift 31-12 1916 med Valdemar Marius Jensen, født 4-2 1894 
i Horsens.
Har arbejdet ved Horsens Trælast i 25 Aar. Husejer i Horsens. 
Baadsmandsvej 47.

Børn:
C. 1: Børge Alfred Jensen, født 7-1 1918 i Horsens.
Han var Frihedskæmper under Krigen, men paa Vejen til sin 
Arbejdsplads blev han skudt ned om Morgenen 4-1 1945. Der 
er rejst en Mindesten paa Stedet, hvor han faldt.
Han var gift med Ingeborg Kristiansen fra Horsens, født 16-9 
1922.
Var Træindustriarbejder i Horsens.

Børn:
C. 1 a: Ib Bomholt Jensen, født 2-1 1941 i Horsens.
C. 1 b: Agnes Bomholt Jensen, født 12-7 1944 i Horsens.

C. 2: Inger Margrethe Jensen, født 11-4 1919 i Horsens.
Gift 6-4 1944 med Henry Valdemar Rasmussen fra Tomme- 
rup, født 4-6 1917.
Bor i Ansholtsgade 16, Aarhus.
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Børn:
III. C. 2 a: Aase Elinor Rasmussen, født 18-7 1945 i Horsens.
III. C. 2 b: Ulla Kirsten Rasmussen, født 4-7 1947 i Horsens.

III. C. 3: Frode Bornholt Jensen, født 17-3 1921 i Horsens.
Viet i Trelleborg Kirke 9-10 1949 til Ebba Sjøgren, fodt 14-4 
1918 i Trelleborg, Sverrig.
Bor i Sverrig.

III. C. 4: Vagn Agnus Jensen, født 25-9 1923 i Fadborg.
Gift med Gerda Margrethe Rasmussen, født 22-10 1923 i Hor
sens.
Er Kurvemager. Bopæl: Vestergade 37, Horsens.

Børn:
III. C. 4 a: Børge Bornholt Jensen, født 11-2 1946 i Horsens.
III. C. 4 b: Gerda Margrethe Jensen, født 10-10 1948 i Horsens. 

Død 13-10 1948.

III. C. 5: Kaj Lykke Walter Jensen, født 18-10 1928 i Horsens. 
Bagersvend i Horsens.

III. C. 6: Ester Minna Kirstine Jensen, født 4-10 1930 i Horsens.
III. C. 7: Jens Robert Bornholt Jensen, født 24-3 19?4 i Horsens.
III. C. 8: Lizzi Kirsten Bornholt Jensen, født 11-8 1937 i Horsens.
III. C. 9: Irma Bornholt Jensen, født 26-4 1942 i Horsens.

III. D: Kirstejn Adolf Bornholt, født 15-8 1890 i Silkeborg.
Gift med Emma Larsen, født 8-11 1896 i Horsens.
Murer i Horsens. Nansensgadc 17, Bækkelund.

Børn:
III. D. 1: Poul Henrik Bornholt, født 23-5 1918 i Horsens. 

Murer i Horsens.

III. E: Minna Nielsen (født Bornholt), født 12-3 1895.

Børn:
III. E. 1: Irma Nielsen, født 5-4 1918.

Gift med Mell Orr. — Boende i Toronto, Canada.

Børn:
III. E. 1 a: Myrna Mai Orr, født 1943 i Canada.
III. E. 1 b: James Mell Orr, født 1946 i Canada.
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»Lejsgaarden«

4:
Peder Johansen, født 2-12 1838 i »Lejsgaard«.
Peder Lejsgaard, som min Fader til daglig blev kaldt, overtog 

sin Fodcgaard »Lejsgaard« efter sin Fader, Johannes SamuelPhi
lipsen, den 14. Maj 1860, til en Pris af 827 Rigsdaler samt Aftægt.

Skøde.

Underskrevne Selvejergaardsmand Johannes Samuel Philipsen 
af Asmildgaarde i Svostrup Sogn tilstaar og herved vitterliggør 
at have solgt og overdraget, ligesom jeg herved skøder og aldeles 
afhænder til min Søn, Peder Johansen, den mig efter Skøde, ting
læst den 19-4 1844, tilhørende Ejendom, Mtr. No. 4, Asmildgaarde, 
Svostrup Sogn, der staar for nyt Hartkorn 2 Tdr. 1 Skp. 3 Fjd. 
2 Abm. med paastaaende Bygninger, Sæd, Avl og Afgrøder, Be
sætning og Udbo, alt med de samme Herligheder og Rettigheder, 
Byrder og Forpligtelser, hvormed jeg selv har været Ejer deraf 
paa folgende Vilkaar:

1. At udrede den betinget Kjøbesum 827 Rigsdaler.
2. at Køberen svarer alle Skatter og Afgifter heraf værende sig 

til Peder Thommescn.
3. at Køberen og efterkommende udreder den mig ifølge Aftægts

kontrakt af Dags Dato betinget Aftægt til mig, saa længe jeg 
lever.

Med Hensyn til det stemplede Papir er anslaaet til Værdi 430 
Rigsdaler, skriver Fire Hundrede og tredive Rigsdaler.

Og da Køberen, bemeldte min Søn, Peder Johansen, nu har 
berigtiget den foruden Aftægten betinget Kjøbesum, 827 Rigs
daler, skriver otte Hundrede tyve og syv Rigsdaler Rigsmønt, saa 
skal han paa nævnte Ejendom med Konge- og Kirke-, Korn- og 
Kvægtiende herfter tilhøre ham som hans lovlige Ejendom fri for 
enhver beføjet Tiltale.

Til Bekræftelse med min Underskrift vidnefast.

Asmildgaarde, den 14-5 1860.
Johannes Samuel Philipsen.

Til Vitterlighed:
A. Pedersen. Kristian Mortensen.
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Læst i Lysgaard, Hids Herreds Ret den 25-5 1860 og protokol
leret 26. Fol. 251.

Paa Ejendommen hviler nogle Legater og aarlige Ydelser i 
Korn og Penge.

Samt 527 Rigsdaler 31/<; Mark og 300 Rigsdaler efter tinglyst 
Panteobligation.

Hartmann.
Gebyr: 10 Rigsdaler 3 Mark.

Ajtægtskon trakt.

Undertegnede Peder Johansen af Asmindgaarde i Svostrup 
Sogn, der ved Skøde af Dags Dato er bleven overdraget den min 
Fader, Johannes Samuel Philipsen, hidtil tilhørende Ejendom, Mtr. 
No. 4 i Asmindgaarde i Svostrup Sogn, staaende for nyt Hartkorn 
2 Td. 1 Skp. 3 Fdk. 2 Alb., med Konge- og Kirke-, Korn- og 
Kvægtiende, paastaaende Bygninger, Sæd, Avl og Afgrøde, Be
sætning, Ind- og Udbo, forpligter herved saavel mig som Ejen
dommens efterfølgende Ejere til at give bemeldte, min Fader, 
Johannes Samuel Philipsen, følgende Aftægt, saa længe han lever.

i 
X .

For Aftægtsnyderen indretter jeg, naar han forlanger det, et 
saadant Værelse paa 3 Fag i min iboende og tilhørende Gaard 
med Kakkelovn og tilbørlig Plads til hans Seng og øvrige Bohave 
samt Adgang til Køkken og Bryggers. Værelset skal af mig eller 
Gaardens efterfølgende Ejere vedligeholdes i forsvarlig Stand, 
indtil hans Død, uden Betaling.

2.
Aftægtsnyderen leveres aarlig 4 Td. Rug, 1 Td. 4 Skp. Byg, 1 

Td. 4 Skp. Boghvede, 2 Lispund røget Flæsk med Baav, 2 Lis
pund Smør, 2 Lispund Ost, 4 Snese Æg og fem Rigsdaler i rede 
Penge. Halvdelen af Kornet leveres hvert Aar 1. Mai og den 
anden Halvdel hvert Aars 1. November, til hvilke Tider baade 
Æg og Penge ogsaa leveres hver Gang med det halve. Flæsket 
leveres hvert Aars Kyndelmisse og Osten hvert Aars Mikkelsdag 
alt i gode og forsvarlige Varer.

3.
Aftægtsnyderen leveres daglig 2 Potter nymalket Mælk Aaret 

rundt.
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4.
Saalænge Aftægtsnyderen lever, fodres og græsses for ham 3 

Faar, hvis Yngel græsses den første Sommer, efter at de er fødte, 
indtil Slagtetiden.

5.
Aarligt og i rette Tid leveres Aftægtsnyderen, saa længe han 

lever, 4000 Stk. sorte og 4000 Stk. brune Tørv frit gravede, røg
tede, skruede og hjemkørte samt indsat i Hus.

6.
Alt Bohave, Sengeklæder, Gangklæder, iøvrigt alt, hvad Af

tægtsnyderen ved sin dødelige Afgang maatte efterlade sig, skal 
tilhøre Gaardens Ejer, imod at han tilbørlig yder ham Pleje i 
hans Sygdom samt bekoster ham en hæderlig Begravelse efter 
Egnens Skik og Brug. Aftægtsnyderen forbeholder sig Ret til at 
udtage af Boet, hvad han ønsker til Brug og Afbenyttelse, saa 
længe han lever.

7.
Saalænge Aftægtsnyderen lever leveres ham hvert Aars 1. No

vember 2 Td. friske og gode Kartofler.

8.
Dersom Aftægtsnyderen, i nuværende eller efterfølgende Ejers 

Tid, ønsker at flytte til andre af sine Børn eller Slægtninge, da 
er Gaardens Ejer pligtig til de foran bestemte Tider at tilføre og 
levere alle de nævnte Præstationer, dog ikke over 2 Mil fra Af
tægtsnyderens Bopæl, hvorfor denne i Stedet for at levere Mælk 
og Tørv samt Værelse er pligtig til Aftægtsnyderen aarlig at be
tale 12 Rigsdaler.

n

Med Hensyn til det stemplede Papir anslaas Præstationerne 
efter nærværende Kontrakt, naar de aarlige Præstationer bereg
nes for 5 Aar, til Værdi 430 Rigsdaler, og det hele gives hermed 
Prioritets Panteret udi den mig Dags Dato overdragen Ejendom 
med Konge- og Kirke-, Korn- og Kvægtiender med paastaaende 
Bygninger, Sæd, Avl og Afgrøde, Besætning, Ind- og Udbo næst
efter 827 Rigsdaler 3’/g Mark.

Til Bekræftelse med min Underskrift vidnefast.
Asmildgaarde, den 14. Mai 1860.

Peder Johansen.
Med Kurator: Jakob Johansen.

Til Vitterlighed:
A. Pedersen. Kristian Mortensen.
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Læst i Lysgaard-Hids Herreds Ret den 25. Mai 1860 og proto
kolleret. 26. Fol. 257.

Bemærk: Paa Pantet hviler nogle Legater og aarlige Ydelser.
Jeg underskrevne Johannes Samuel Philipsen, der for min Af

tægt efter foranstaaende Kontrakt har Panteret i Ejendommen. 
Matr. No. 4 i Asmildgaarde, Svostrup Sogn, næstefter de allerede 
deri prioriterede 827 Rigsdaler og 31/« Mark, giver herved mit 
Samtykke til, at der endvidere foran bemeldte min Aftægt maa 
optages et Laan, stort 500 Rigsdaler, skriver Fem Hundrede Rigs
daler R. M., saaledes at jge selv faar Prioritet i den pantsatte 
Ejendom næstefter 1327 Rigsdaler og ß’/r, Mark.

p. T. Holgersdal, den 30. Mai 1864.

Johannes Samuel Philipsen.
m. f. P.

Aflyst i Lysgaard m. fl. Herreders Ret den 1. Juli 1887 og der
efter udslettet af Pantebogen No. 39. Fol. 552. Dødsattest forevist.

Samme Aar, som min Fader overtog Lejsgaard, blev han gift 
med Nielssine Christiansen, født 11-1 1841 i Døssing, Levring Sogn. 
I deres Ægteskab var der fire Børn, men de tre døde som ganske 
smaa. Den eneste, der levede, var Kristine Frederikke Pedersen.

Da min Fader var paa Session, blev han udskrevet til Infante
riet, men blev ikke indkaldt før Krigen udbrød i 1864. Han var 
ikke med i noget større Slag, da han laa i lang Tid paa Lazaret 
med Koldbrand i den ene Fod, men ellers slap han uskadt fra 
Krigen.

Fra Aaret 1914 fik han udbetalt en Hædersgave paa 100 Kr. 
aarlig, saa længe han levede.

Da Krigen var afsluttet, skulde Fader ligge til Eftertjeneste, 
hvor lang Tid vides ikke bestemt, men da han gerne vilde hjem 
til sin Hustru og lille Barn samt Gaarden, som hans gamle Fader 
bestyrede, lejede han en Karl ved Navn Lars Nielsen fra Holm
strup, som han betalte med 250 Rd., for at gøre Tjenesten ud.

Her følger Ordlyden af Stilling-Kontrakt og en Panteobligation.

Stillings-Kontrakt.

Imellem os undertegnede Værnepligtige pr. 1864 af Viborg 
Amts 146 Lægd, No. 76, Peder Johansen, af Allinggaards Mark, 
som Stiller, og Forstærkningsmand pr. 1854 af Aarhus Amts 10. 
Lægd, No. K/120, Lars Nielsen, Holmstrup, som Stillingsmand
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er afsluttet følgende retskraftige og uigenkaldelige Stillingskon
trakt, hvorved vi bytter Vilkaar i Henhold til Værnepligtslovens 
Paragraf 27.

Paragraf 1.
Jeg, Forstærkningsmand pr. 1854, Lars Nielsen, Holmstrup, født 

1831, overtager som Stillingsmand den Menig i 6te Infanteriregi
ments 3. Kompagni, No. 538, Peder Johansen, Allinggaards Mark, 
paahvilende fulde Tjenestetid i den staaende Hær saa lang og 
saa kort Tid, som Loven og Anordningen til enhver Tid maatte 
bestemme den tillige med alle deraf flydende Pligter og Forbind- 
ligheder.

Paragraf 2.
For den saaledes overtagne Stilling betaler jeg, Peder Johan

sen, Allinggaards Mark, førnævnte min Stillingsmand, Lars Niel
sen. Holmstrup, den Sum af 250 Rigsdaler Rigsmønt, skriver to 
Hundrede og halvtressindstyve Rigsdaler Rigsmønt.

Peder Johansen, Lars Nielsen,
som Stiller. som Stedfortræder.

Ovenstaaende Stillingssum udbetales i Kommissionens Over
værelse.

Köge, i det 6te Infanteriregiments Stillingskommission, 
den 10-12 1864.

C. M. Faesenberg, H. S. Nyrog,
Major og Præses. Adjudant.

I Overlægens Fraværelse:
Videbæk, Underlæge.

Panteobligation.

Undertegnede Gaardmand Peder Johansen af Asmildgaarde til- 
staar herved og vitterliggør at være skyldig til Ungkarl Lars 
Nielsen af Holmstrup den Sum 250 Rigsdaler, skriver to Hun
drede og halvtressindstyve Rigsdaler Rigsmønt, hvoraf jeg, saa 
længe Summen for mig er indestaaende, skal svare 4 % i aarlig 
Rente, der erlægges med Halvdelen hvert Aars Ilte Juni Termin 
og den anden Halvdel hvert Aars Ilte December Termin.

Derfor tilforpligter jeg mig til at tilbagebetale selve Kapitalen 
i en Ilte Juni eller Ilte December Termin efter et halvt Aars 
forudgaaet lovlig Opsigelse fra en af Siderne.
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Enhver Betaling, det være sig af Kapital, Renter og Omkost
ninger, skal erlægges skadesløs, der hvor Kreditor eller denne 
Forskrivningsejer har Bopæl.

Til ydermere Sikkerhed for prompte og skadesløs Betaling af 
Kapital, Rente og Omkostninger meddeler jeg herved tredie 
Prioritets Panteret udi den mig tilhørende Ejendom, Mtr. No. 4, 
Asmildgaarde i Svostrup Sogn, der staar for nyt Hartkorn, 2 Tnd. 
1 Skp. 3 Fjd. 2 Abm., med paastaaende Bygninger, Sæd, Avl og 
Afgørde, Besætning og Udbo samt i Bygningernes og Løsørenes 
Assurancesum i Ildebrandstilfælde.

Skulde jeg nogensinde udeblive med Renter over Forfaldstid, 
paadrage Pantet Restancer af Skatter eller af andre offentlige 
Afgifter, eller dersom jeg ikke til enhver Tid holder Pantet i god 
og forsvarlig Stand, da skal i ethvert af disse Tilfælde Kapitalen 
med Renter straks og uden Opsigelse være forfalden til Betaling 
og Indfrielse.

I Tilfælde af Søgsmaal underkaster jeg mig Prosesmaaden efter 
Forordning af 25. Januar 1828.

Til Bekræftelse med min Underskrift vidnefast.
p. T. Køge, den 10-12 1864.

Peder Johansen.
Til Vitterlighed:

Ole Olesen. J. II. Doustrup.

Da min Fader kom hjem fra Tjenesten, blev det en haard Prø
velse for ham. Et lille Barn blev baaret paa Kirkegaarden kort 
efter, og en lille Dreng paa et halvt Aar og en Pige paa fire Aar 
døde i 1870, og den 26-3 1871 døde hans Hustru.

Det har været tunge Dage for min Fader at staa ene tilbage 
med sin lille Kristine og sin gamle Fader.

Paa Grund af disse forskellige Omstændigheder og den ret store 
Udbetaling til Stillingsmand og efter en i Forvejen maaske ikke 
al for stor Pengerigelighed saa han sig nødsaget til at gøre et 
Laan ifølge nedenstaaende Panteobligation.

Panteobligation.

Undertegnede Gaardmand Peder Johansen af Asmildgaarde i 
Svostrup Sogn tilstaar herved at have modtaget til Laans af 
Gaardmand Johannes Pedersen af Borre en Kapital af 500 Rigs
daler Rigsmønt, skriver fem Hundrede Rigsdaler Rigsmønt, hvoraf 
jeg, saa længe Summen for mig er udestaaende, forpligter jeg
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mig til at svare i aarlig Rente 4 %, som erlægges med Halvdelen 
i hvert Ilte Juni og Ilte December Termin.

Derfor forpligter jeg mig at udbetale selve Kapitalen i den 
Ilte Juni eller Ilte December Termin skadesløs, hvortil samme 
med et halvt Aars forudgaaende lovligt Varsel bliver opsagt til 
Udbetaling fra en af Parterne.

Enhver Betaling, det være sig af Kapital, Renter eller Omkost
ninger, erlægges skadesløs, der hvor Kreditor eller denne for
skrivningslovlige Ejer har sin Bopæl.

Til Sikkerhed for skadesløs Betaling af Kapital, Renter og 
Omkostninger meddeler jeg herved min Kreditor Panteret i den 
mig, ifølge Skøde tinglyst den 25. Maj 1860 tilhørende Ejendom, 
derunder Mtr. No. 4 af Asmildgaarde, staar for Hartkorn 2 Tnd. 
1 Skp. 3 Fjd. 2 Alb. med Konge- og Kirke-, Korn- og Kvæg
tiende, deraf paastaaende Bygninger, Sæd, Avl og Afgrøde, Be
sætning, Ind- og Udbo med Prioritet næstefter 527 Rigsdaler 3V2 
Sk. ifplge Obligation, tinglyst den 19. April 1844 og Aftægt til 
Johannes Samuel Philipsen, tinglyst den 25. Maj 1860.

Det bemærkes, at der paa Allinggaard, hvoraf Pantet er en 
Parcel, hviler følgende Forpligtelser:

1 ) I Svostrup Kirk er legeret 100 Rigsdaler i Kroner og af Sog
nets Kongetiende svares aarlig 60 Rigsdaler og 8 Sk. til de 
fattige.

2) Efterforskrivning 24. April 1764 hæfter med første Prioritet i 
Allinggaard det hurtigkarlske Legat, stor 400 Rigsdaler.

3) Fremdeles udredes af Allinggaard aarligt:
a: til Degnen i Grønbæk 10 Rigsdaler, en Tnd. Rug.
b: til Skoleholderen i Svostrup aarligt 1 Tnd. og 3 Rkp. Rug,

1 Tnd. og 2 Skp. Boghvede, 6 Lispund Halm, 3 Lispund Hø. 
c: til de fattige i Viborg 10 Rigsdaler aarligt.
d: at forrente en til den poulsenske Begravelse i Viborg Dom

kirke paalagt Kapital, 100 Rigsdaler, med 4 % aarligt.
e: at betale til de fattige Skolebørn i Vinderslev Sogn 3 Rigs

daler 3 Sk. aarligt.
4) Efter Fundats, tinglyst den 28. Juni 1850, skal Allinggaards 

Ejer vedligeholde Grønbæk Hospital og dertil levere 36 Læs 
Tørv à 400 Stk. pr. Læs aarligt.

Retsanmærkning om, at bemeldte Hæftelse paa den her pant
satte Ejendom frafalder.

Skulde jeg nogensinde udeblive med Renter over Forfaldstid, 
paadrage Pantet Restancer af Skatter eller andre Afgifter, eller 
dersom jeg ikke til enhver Tid holder Pantet i god og forsvarlig
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Stand, da skal i hvert af disse Tilfælde Kapitalen med Renter 
mig straks og uden Opsigelse være forfalden til Betaling og Ind
drivelse.

I Søgsmaalstilfælde er jeg underkastet den hurtige Retsfor
følgning efter den af 25. Januar 1828.

Underskrift Vidnerfast 
Peder Johansen.

Til Vitterlighed:
G. E. Glud. J. L. Møller.

Læst i Lysgaard m. flere Herreders Ret den 23. Juni 1865 og 
derefter tilført Kontobog No. 28. Folio No. 558.

H. Herholdt.

Gebyr: Ialt 2 Rigsdaler 2 Sk., skriver to Rigsdaler og to Skil
ling.

I fornævnte Sum, 500 Rigsdaler, 
har jeg modtaget...............
Den 20. November 1870 ..
Den 18. December 1870 ...

50 Rigsdaler
50 —
50 —

Den 31. December 1870 ... 350 —

Ialt .... 500 Rigsdaler
Med Renter

For at der er intet til Grund for, at denne Obligation kan ud
slettes af Pantebogen og tilstaar med min Haands Underskrift.

Johannes Pedersen.

Aflyst i Lysgaard m. fl. Herreders Ret den 3. Marts 1870.
P. Kristiansen.

Derefter udslettet af Kontobog No. 31. Folio No. 751.
H. Herholdt.

Aflysningsgebyr: 1 Rigsdaler 4 Skilling.



Ane Bolene Lejsgaard Peder Lejsgaard

Lejsgaardfamilien, der udgik fra »Lejsgaard«

Den 30. November 1873 blev Fader gift anden Gang med Ane 
Bolene Jensen, fpdt 6-5 1851, Datter af Gaardejer Jens Sørensen, 
Truust Mark.

Paa den Tid bestod »Lejsgaard« kun af en Vinkelbygning af 
Bindingsvan-k med Stuehus mod Vest og Stald og Lade mod 
Nord, men Gaarden blev senere opbygget. I 1873 byggede Fader 
det nuværende Stuehus. Der var paa den Tid megen Pramfart 
ad Gudenaa, saa alle Murstene til Stuehuset blev sejlet med Pram 
til Ladepladsen ved Allinggaards Skov. Som Betaling for Ste
nene fik de Torv med tilbage. Fader havde et stort Tørveskifte 
i Allingskovgaards Mose, hvor han selv og en Karl gravede Tørv. 
Torvene blev kørt til Ladepladsen med et Spand Heste og et 
Spand Stude. Der var lang Vej til Mosen, naar der skulde graves 
Torv. Fader og Karlen gik da hjemmefra Kl. 5 om Morgenen og 
kom hjem Kl. 8 om Aftenen.

Et Par Aar senere byggede Fader et nyt Hus mod Vest til Stald 
og Lade, og lidt senere blev det sydlige Hus bygget om til Tørve- 
hus. Vognport og Lade.

Nu var Gaarden bygget godt op, nu skulde Marken dyrkes op, 
saa Laden kunde blive fyldt med Foder og Stalden med Krea- 
tu rer.
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Det første, der blev gjort, var at faa Marken merglet, men det 
var et stort Arbejde. Mergelen kørte de om Vinteren, dels fra 
Alling Sø og dels fra Truust.

Det varede heller ikke mange Aar, inden han saa gode Frugter 
af sit Arbejde.

Men Vestenvinden var tit haard ved Marken; den lette Jord 
kunde let komme til at fyge. Fader lod derfor plante ca. 30,000 
Stk. Gran og Fyr langs den vestlige Side af Marken, og senere 
blev der plantet Læbælter paa den østlige Side af Marken. Dette 
var et godt Værn for Markerne. Lejsgaarden laa helt idyllisk 
med Allingaa paa den vestlige Side og Gudenaa paa den østlige 
Side, næsten omkranset af Vandløb. Men det kunde ogsaa have 
sine Ubehageligheder. Naar de skulde vestpaa. skulde de køre 
over Aaen, Bro var der ingen af. For de gaaende var der et Gang
bræt, men det var ikke altid saa let at balancere over. Fader har 
fortalt, at engang en ældre Kone kom og skulde over, og hun var 
kommet midt ud paa Gangbrættet, kom der en lille Hund bagfra, 
hun blev derover saa forskrækket, at hun tabte hendes Kurv, 
som var fyldt med Smør og Æg, i Vandet.

Naar Fader og Moder kørte i Byen og skulde over Aaen, skulde 
Karlen bære Rejsetøjet over paa den anden Side og hente det 
igen, naar de kom tilbage. Der blev saa bestemt et Klokkeslæt, 
naar de kom tilbage om Aftenen. En af Faders Karle fortalte 
mig, at det jo ikke altid var saa rart om Vinteren at staa og 
vente paa dem, men naar Fader havde bestemt et Klokkeslæt, 
slog det sjældent ret meget Fejl.

Men Fader var ikke saa glad ved at køre over Aaen, han vilde 
gerne have bygget en Bro. Han talte med Sogneraadet om det, 
og det stillede sig ogsaa velvillig overfor Sagen. Fader gik rundt 
til Beboerne i Asmindgaarde med en Liste og fik der indsamlet 
85 Kr., og da Kommunen tilbød at betale to Trediedele af Udgif
terne, blev Broen bygget (vistnok i 1887). Den kostede ialt 
565 Kr.

Det store Vejarbejde udførte Fader gratis; der blev endda kørt 
flere Hundrede Læs Ler og Grus.

Fader fulgte altid med Tidens Udvikling.
Et Tærskeværk blev anskaffet først i Halvfemserne, og i 1899 

købte han en Høstemaskine. Det var én af de første her paa 
Egnen.

Fader var den første, der fik anskaffet en Rejsefjedervogn her 
paa Egnen. Han har fortalt, at den tit blev laant ud til at køre 
Lig til Graven. Den havde engang været helt i Randers med et 
Lig.
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Dengang kunde de køre lange Ture. Fader kørte til Aarhus 
fem Gange et Efteraar med Fedesvin. Han kørte hjemmefra Kl. 
2 om Natten og var hjemme igen ved 9-Tiden om Aftenen.

Engang kørte han til Randers med Smaagrise, og Moder skulde 
med, da de manglede baade Kakkelovn og et Komfur. Hen paa 
Dagen kom Moder op paa Torvet og fortalte Fader, at nu havde 
hun set det ud, hun ønskede, men desværre fik de kun solgt een 
Gris til en lille Pris, saa der blev ingen Penge til det, Moder 
havde købt. Da de kom hen til Købmanden og fortalte, hvordan 
det var gaaet dem, sagde han, at de godt kunde faa Sagerne med 
hjem og saa sende Pengene, naar Grisene var solgt, og saadan 
blev det.

Naar Fader kørte saadanne lange Ture, havde han altid sin 
store Træpibe med. Den skulde stoppes godt, inden han kørte ud, 
saa kunde den vare den første Mil, og uden paa det venstre 
Kappeærme havde han en lille Lomme; der havde han altid sin 
Skraatobaksdaase. Der kunde han saa let faa fat i den.

I Aaret 1887 blev der bygget et Andelsmejeri i Truust. Det var 
Fader interesseret i. Han var Leverandør fra Begyndelsen af og 
sad ogsaa en Tid i dets Bestyrelse. En Mand har fortalt mig, at 
engang, medens Fader leverede Mælk til Truust Mejeri, blev det 
saadan en Vinter, at Mælkekusken ikke kunde køre igennem, 
men Fader havde megen Mælk og knap med Spande. Han fik 
sig hurtig en lille Slæde lavet og en sort Følhoppe spændt for 
og saa af Sted med Mælken. Men det blev en dyr Kanetur, for 
han kørte stærkt hele Vejen. Han havde hørt, at naar man kørte 
i Slæde, skulde man altid køre stærkt. Lidt efter at han var kom
met hjem fra Mejeriet, blev den sorte Hoppe syg og kastede Føl
let. Det var han meget ked af.

I 1893 blev Ans Mejeri bygget, og efter den Tid blev Mælken 
leveret til Ans.

Paa den Tid var der megen Pramfart ad Gudenaa. Der kunde 
godt komme op til en Snes Pramme om Dagen. De sejlede med 
alle mulige Ting: Træ, Sten, Svin, Smør og meget andet. Kon
gensbro var en stor Handelsplads. Dér blev Svinene leveret og 
Smørret solgt, før Mejeriet kom, for derfra at blive befordret 
videre med Pram til Randers. I Kongensbro kunde man købe 
Foderstoffer, Jern, Kolonial og andre Ting, ligesom der ogsaa var 
Gæstgiveri.

Fader havde altid en Baad liggende ved Gudenaa. Den blev 
brugt meget, naar de skulde over til Truust til mine Morbrødre 
og Mostre, og næsten hver Søndag kom der gerne en Flok fra
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Truust og skulde sejles over Aaen for at komme til Kirke i Grøn
bæk.

Men Pengene var smaa. Den sidste Tjenestekarl, Fader havde, 
det var i 1898, fik 135 Kr. i Løn for et Aar, og det var en voksen 
Karl.

Naar vi Børn fik Lov til at komme til Marked i Truust, fik vi 
15 Øre hver at købe for, men naar vi var paa Udflugt med Sko
len, fik vi 50 Øre hver.

Her føiger en gammel Regning fra 1881. Den er fra et Bryllup 
paa »Lejsgaard«.

Kongensbro, den 19. December 1881.

Til Peder Johansen, Lejsgaard,
fra Købmand N. H. Bojes Enke.

Kr . 68.92
200 Pd. Flormel............. 31,50 Nellike . . 0,20

24 » Rismel.............. 4,80 Sennep .............................. 0,56
16 » Kartoffelmel . . 3,20 Hjortetaksalt . 0,25
4 » Kaffe................. 4,20 Soja..................................... 0,25
4 » Cikorie.............. 0,92 Kanel................................. 0.25
4 » Kandis.............. 2,20 60 Potter Brændevin .. . 20,40

14%» Melis.................. 7,67 4 Pd. Melange ............... 1,84
5 » do.......................... 2,60 4 » Cigaraffald.......... 2,32

20 » Farin.................. 7,60 1 Gros Tændstikker . . . 1,60
3 » Blommer .... 1,14 2 Spil Kort ..................... 1,00
2 » Rosiner.............. 0,80 9 Potter Rom.................. 9,00
2 » Korender.......... 0,70 10 Fl. Kirsebærvin . . . . 6,50

Muskat 30, 13 » Vin......................... 7,15
Kardemomme 30 . . = 0,60 2 Kasser Cigarer ........... 6,00

Citronolie.......................... 0,25 1 Pd. Kaffe...................... 0,75
Sukade 0,50 '/4 » The ....................... 0,60
Peber . 0,12 3 Fl. Madeira Vin......... 2,04
Ingefær 0,12

Kr. 68,92 Kr. 129,62

Moder var — uden at sige for meget —en ualmindelig arbejd
som Kvinde. Trods den store Børneflok, der er vokset op i Hjem
met, hjalp hun altid til baade i Marken og med Malkningen. Hun 
sad altid sent oppe om Aftenen for at sy og stoppe om alle vi 
Børn, og der skulde ogsaa baade kartes og spindes. Efterhaanden 
som Børnene voksede op, kom de ud at tjene. Fader og Moder 
har udført et ualmindeligt stort Arbejde paa »Lejsgaard«.
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Men det var ikke alene i de jordiske Ting, de var interesserede. 
De var ogsaa meget aandeligt interesserede. De gik tit til Kirke 
og til Nadverbordet. De var ogsaa med til de saakaldte »Søndags
forsamlinger«, og der var langt at gaa, naar de skulde helt til 
Braarup.

Moder har fortalt, at naar gamle Jørgen var med, blev der rig
tig sunget, og til Slut skulde de altid synge: »Brødre og Søstre, 
vi skilles nu ad«.

Der blev ogsaa holdt Møder paa »Lejsgaard«. Jeg husker det 
sidste Møde, der blev holdt, lige før Moder døde. Der blev talt af 
Karetmager Pedersen, Ans, og Pastor Torm, Grønbæk. Da var vore 
Stuer fyldt. Der var mødt Venner fra Grønbæk, Roe og Braarup.

Moder var ogsaa med, da Kvindekredsen i Grønbæk Præste- 
gaard blev oprettet 1893, og hun mødte tit til Møde trods den 
lange Vej at gaa.

Men Moder blev ikke gammel.
I Sommeren 1907 begyndte hun at klage over Smerter i Maven. 

Hun søgte Lægen i Ans og fik Paabud om at holde streng Diæt, 
men hen paa Efteraaret forværredes Smerterne, og først i De
cember kom hun paa Viborg Sygehus. Moder blev opereret lige 
til Nytaar, men der var intet at gøre. Det var en stor Kræftsvulst 
i Brystet. Hun kom hjem sidst i Januar og var ogsaa lidt bedre, 
men Sygdommen forværredes snart igen, Kræfterne svigtede, og 
Moder døde den 5. Marts 1908, knap 58 Aar gammel.

Det var et stort Savn for vor gamle Fader og alle vi Børn, for 
vi havde mistet en trofast Hustru og en kærlig Moder. Vi Børn 
havde en bedende Moder. Det var altid hendes Bøn, at vi alle 
maatte mødes i Himlen. Det sidste, Moder sagde til os, da vi stod 
ved hendes Dødsleje, var: »Mine kære Børn! Giv Herren Eders 
Hjerte, inden det ei' for sent. I maa ikke græde over mig, for jeg 
gaar hjem til Jesus.«

Efter Moders Død skænkede Fader en trearmet Lysestage til 
Grønbæk Kirke. Den hænger paa den nordlige Væg ved Døbe
fonten og bærer følgende Inskription: 1916. Til Minde om Bolene 
Lejsgaard. t 1908.

Efter Moders Død var der en Søster hjemme til at holde Hus 
for os. I Aaret 1914 overtog jeg »Lejsgaard« efter min Fader, men 
han blev i Gaarden til sin Død den 9. Februar 1926, godt 87 Aar 
gammel.

Vi Børn vil i Ærbødighed mindes vor gamle Fader og Moder. 
De gjorde et stort Arbejde paa »Lejsgaard« baade timeligt og 
aandeligt.

Ære være Faders og Moders Minde!



44

Grønbæk Kirke

Som jeg tidligere har nævnt, blev min Fader, Peder Johansen, 
i 1860 gift med Nielsine Christiansen fra Døssing, og i det Ægte
skab, som kun varede i ca. 11 Aar, var der som ogsaa nævnt fire 
Børn, hvoraf de tre døde som smaa, og kun én levede, nemlig 
Kristine.

Børn:
I: Kristine Frederikke Pedersen, født <5-2 1862 i »Lejsgaard«.

Svostrup Sogn.
Gift 2-12 1881 med Gaardejer Johan Glud Madsen, fpdt 28-3 
1855 i Ans, Grønbæk Sogn.

Børn :
I. A: Niels Peder Madsen, født 20-6 1882 paa Ans Mark, Gronbæk 

Sogn. — Død 20-9 1903.
Efter Sønnens Død solgte de Ejendommen og kpbte en lille 

Ejendom ved Ans. Kørte flere Aar Postvognen fra Ans til Rod
kærsbro. — Johan Madsen døde 2-8 1914. Begravet paa Grønbæk 
Kirkegaard.

Adoptivdatter:
I. B: Olga Jørgensen, født 17-6 1891 i Viborg.

Gift 4-1 1916 med Lærer Julius Valbjørn, fpdt 5-7 1890 i 
Sahl.
Lærer i Venge Skole ved Skanderborg.
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Børn:
I. B. 1: Erling Valbjørn, født 14-2 1917 i Venge Skole.
I. B. 2: Frode Valbjørn, født 11-7 1918 i Venge Skole.
I. B. 3: Inger Valbjørn, født 9-6 1920 i Venge Skole.
I. B. 4: Gudrun Valbjørn, født 11-10 1921 i Venge Skole.
I. B. 5: Sigrid Valbjørn, født 5-7 1926 i Venge Skole.

Kristine Madsen har haft Ophold i Venge Skole, siden Valbjørn 
blev Lærer dér.
II: En Dreng, født 8-4 1864. —Død.
III: Jensine Kristine Marie Pedersen, født 1-8 1866 i »Lejsgaard«. 

Død 3-8 1870.
IIII: Hans Kristian Pedersen, født 18-7 1869 i »Lejsgaard«.

Død 22-1 1870.
De ligger alle tre begravet paa Grønbæk Kirkegaard.
Efter knap 3 Aars Enkestand blev Fader gift anden Gang med 

Ane Bolene Jensen fra Truust, født 6-5 1851. Gift 30-11 1873. I 
dette Ægteskab var der en større Børneflok, som herefter følger:

V: Nielsine Pedersen Lejsgaard, født 24-2 1875 i »Lejsgaard«.
Gift 5-5 1898 med Bager Anders Rasmussen, født 2-3 1869 i 
Naderup, Grønbæk Sogn.

De købte Truust Bageri, som de drev i 10 Aar, men da Silke
borg—Langaa-Banen kom, flyttede de til Faarvang, hvor de byg
gede et moderne Bageri. Kørte lange Ture med Heste og Vogn 
med Brød, helt til Grauballe en Dag om Ugen. Efter en Snes 
Aars Forløb købte de Vinderslev Bageri, som de senere afstod til 
deres Søn. I 1939 købte de en Villa i Alderslyst.

I deres Ægteskab var der 5 Børn:
V. A: Anne Magdalene Kirstine Rasmussen, født 8-2 1899 i Truust, 

Tvilum Sogn.
Gift 26-12 1919 med Portør Aage Jørgensen, født 2-11 1894 i 
Hou, Hals Sogn.

De boede først i Gørding, men blev forflyttet engang imellem 
og bor for Tiden i Silkeborg, hvor han fungerer som Trafikeks
pedient.

Børn:
V. A. 1: Svend Erik Jørgensen, født 11-12 1919 i Gørding Sogn. 

Gift 2-7 1943 med Marie Hansen, født 24-11 1923 i Hee Sogn. 
Overportør i Esbjerg.

Børn:
V. A. 1 a: John Jørgensen, født 24-12 1944 i Vemb Sogn.
V. A. 1 b: Mogens Fesbjerg Jørgensen, født 23-3 1946 i Vemb 

Sogn.
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V. A. 1 c: Ingelise Fesbjerg Jørgensen, født 1-5 1947 i Es
bjerg.

V. A. 2: Ella Jørgensen, født 20-12 1920 i Gørding Sogn.
Gift 13-5 1941 med Gartner Kristian Jensen Ludvig, født 24-4 
1910 i Stennerup ved Kolding.
Gartner i Søborg.

V. A. 3: Bodil Jørgensen, født 16-9 1925 i Avnbøl, Ullcrup Sogn. 
Gift 19-5 1946 med Herluf Kold Hansen, født 24-4 1921 i 
Ravnkilde.
Bankassistent i Aars.

Børn:
V. A. 3 a: Torben Kold Hansen, født 7-4 1948 i Aars.

V. B: Peder Johannes Lejsgaard Rasmussen, født 2-4 1900 i
Truust, Tvilum Sogn.
Gift 23-5 1922 med Ella Karla Jensen, født 1894.
Der var ingen Børn i Ægteskabet.
Ella døde 16-12 1923 og er begravet paa GI. Rye Kirkegaard. 
Gift anden Gang 2-11 1926 med Theodora Jensen, født 18-4 
1905 paa Truust Mark, Tvilum Sogn.
Bagermester i Vinderslev.

Børn:
V. B. 1: Niels Jørn Lejsgaard Rasmussen, født 10-6 1942.

Peder Lejsgaard Rasmussen døde 9-8 1944. — Begravet paa 
Vinderslev Kirkegaard.

V. C: Emma Kirstine Rasmussen, født 24-4 1902 i Truust, Tvilum 
Sogn.
Gift 5-5 1927 med Købmand Anton Garn, født 3-12 1896 i 
Faarvang, Tvilum Sogn.
De har Købmandsforretning i Randers.

Børn:
. 1: Harry Ejvind Garn, født 31-3 1929 i Balle Sogn.
. 2: Arne Garn, født 10-12 1933 i Serup Sogn.
. 3: Kirsten Nielssine Garn, født 20-10 1934 i Serup Sogn.

V. D: Astrid Sørine Rasmussen, født 17-9 1904 i Truust, Tvilum 
Sogn.
Gift 2-12 1928 med Jens Peter Jensen Lyngbak, født 28-1 
1902 i Faarvang, Tvilum Sogn.
Husejer i Horn.

o o o
> > >
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Børn:
V. D. 1: Villy Leif Lyngbak, født 25-7 1928 i Balle Sogn.
V. D. 2: Ester Agnethe Lyngbak, født 1929 i Horn, Tvilum Sogn. 

Dod samme Aar.
V. D. 3: Ester Agnethe Lyngbak, født 1931 i Horn. 

Død samme Aar.
V. D. 4: Knud Ankjær Lyngbak, født 5-12 1932 i Horn.
V. D. 5: Poul Erik Lyngbak, født 7-11 1935 i Horn.
V. D. 6: Rita Ingalise Lyngbak, født 11-5 1940 i Horn.

V. E: Edith Bolene Nielsine Rasmussen, født 27-5 1909 i Faar
vang, Tvilum Sogn.
Gift 20-10 1935 med Jens Dines Jensen, født 15-8 1903 i 
Scjling Sogn.
Kirkebetjent ved Balle Kirke.

Børn:
V. E. 1: Rita Lejsgaard Jensen, født 10-6 1938 i Balle.
V. E. 2: Henning Lejsgaard Jensen, født 17-8 1939 i Balle.
V. E. 3: Erling Lejsgaard Jensen, født 15-4 1943 i Balle.
V. E. 4: Bodil Lejsgaard Jensen, født 15-4 1945 i Balle.

VI: Jens Kristian Pedersen Lejsgaard, født 1-8 1877 i »Lejsgaard«. 
Död 28-6 1878. — Begravet paa Grønbæk Kirkegaard.

VII: Mathilde Jensine Pedersen Lejsgaard, født 28-3 1879 i »Lejs
gaard«.
Gift 10-11 1903 med Morten Jacobsen, født 24-1 1880 i Høj
bjerg.
Morten Jacobsen døde 25-10 1914 og ligger begravet paa 
Grønbæk Kirkegaard.
De ejede en Landejendom paa Ans Mark.

Børn:
VII. A: Johanne Marie Jacobsen, født 21-8 1904 paa Ans Mark, 

Gronbæk Sogn.
Död samme Sted 13-4 1905.

VII. B: Johanne Marie Jacobsen, født 26-1 1906 paa Ans Mark, 
Grønbæk Sogn.
Gift 3-5 1935 med Oluf Hansen, født 12-3 1904 i Lindum Sogn. 
Har en Landejendom i Nysted ved Thorsø.
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Børn:
VII. B. 1: Morten Johannes Hansen, født 10-8 1928 i Grønbæk 

Sogn.

VII. C.: Ane Bolene Lejsgaard Jacobsen, født 15-2 1908 paa Ans 
Mark, Grønbæk Sogn.
Gift 26-9 1934 med Johannes Pedersen Storgaard, født 26-8 
1905 i Hinge.
Graver og Kirkebetjent ved Grønbæk Kirke.

Børn :
VII. C. 1: Erik Leif Storgaard, født 19-5 1936 i Grønbæk.

Efter at Mathilde havde været Enke i ca. 3 Aar, blev hun gift 
12-12 1917 med Martin Jensen Krogsdal, født 5-1 1892 i Vindum 
Sogn.

Efter at have solgt Ejendommen paa Ans Mark købte de en 
Gaard i Naderup, hvor de boede en Snes Aar og flyttede saa til 
Allingaalyst. Her døde Mathilde 28-1 1945. Hun ligger begravet 
paa Grønbæk Kirkegaard.

Børn:
VII. D: Peder Elfred Lejsgaard Krogsdal, født 24-2 1919 i Nade

rup, Grønbæk Sogn.
Gift 29-5 1944 med Karen Christensen, født 18-8 1920 i Resen 
ved Skive.
Fængselsbetjent ved Horsens Statsfængsel.

Børn:
VII. D. 1: Lone Lejsgaard Krogsdal, født 7-10 1945 i Vor Frelsers 

Kirke Sogn i Horsens.
VII. D. 2: Jytte Lejsgaard Krogsdal, født 25-11 1947 i Vor Frelsers 

Kirke Sogn i Horsens.
VII. D. 3: Steen Lejsgaard Krogsdal, født 9-1 1949 i Vor Frelsers 

Kirke Sogn i Horsens.

VIII: Johanne Marie Pedersen Lejsgaard, født 7-7 1881 i »Lejs
gaard«.
Gift 10-12 1909 med Tømrer Jens Anton Nielsen, født 22-11 
1881 i Roe, Grønbæk Sogn.

De boede først nogle Aar i Thorsø, hvor de byggede en Stats
ejendom; senere købte de Gaarden »Stenshøj« paa Ans Mark. 
Efter nogle Aars Forløb solgte de den og havde Roe Købmands
forretning. I 1943 købte de et Hus i Grønbæk. Har Arbejde paa 
Allingaalyst Savskæreri.
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Børn:
VIII. A: Ane Helene Nielsen, født 1-9 1910 i Thorsø.

Gift 31-5 1935 med Jens Konrad Døssing, født 27-7 1907 i 
Grønbæk.
Lillebilvognmand i Grønbæk.

Børn:
VIII. A. 1: Niels Møller Døssing, født 14-12 1935 i Grønbæk.
VIII. A. 2: Eigil Døssing, født 12-3 1943 i Grønbæk.

VIII. B: Peder Lejsgaard Nielsen, født 10-3 1912 i Thorsø.
Gift 10-3 1943 med Ellen Marie Kirkegaard, født 10-8 1920 i 
Tange, Højbjerg Sogn.
Har en Landejendom i Tange.

Børn:
VIII. B. 1: Inga Lejsgaard Nielsen, født 29-1 1944 i Tange.
VIII. B. 2: Børge Lejsgaard Nielsen, født 9-6 1945 i Tange.
VIII. B. 3: Henning Lejsgaard Nielsen, født 23-11 1946 i Tange.
VIII. B. 4: Preben Lejsgaard Nielsen, født 28-1 1949 i Tange.

VIII. C: Simon Nielsen, født 11-1 1914 i Thorsø.
Ugift. — Kontrolassistent i Grønbæk Sogn.

VIII. D: Gerda Nielsen, født 21-2 1915 i Thorsø.
Gift 30-11 1940 med Aksel Hansen, født 25-7 1909 i Tange 
Skovgaard, Højbjerg Sogn.
Ejer af Hinge Nygaard.

Børn:
VIII. D. 1: Viggo Hansen, født 10-5 1942 i Hinge Nygaard.
VIII. D. 2: Sinne Hansen, født 16-2 1945 i Hinge Nygaard.
VIII. D. 3: Anton Kristian Hansen, født 8-5 1948 i Hinge Nygaard.

VIII. E: Anna Kirstine Nielsine Nielsen, født 12-2 1923 paa »Stens
höj «, Grønbæk Sogn.
Gift 20-3 1946 med Jens Kristian Andersen, født 12-12 1916 
i Iller, Grønbæk Sogn.
Boende i Ans.

Børn:
VIII. E. 1: Hanne Andersen, født 6-1 1944 i Grønbæk.
VIII. E. 2: Bodil Andersen, født 27-4 1948 i Ans.

IX: Ane Thomine Pedersen Lejsgaard, født 1-11 1883 i »Lejs
gaard«.
Gift 6-5 1910 med Gaardejer Jørgen Rasmussen, født 25-3 
1884 i Faarvang, Tvilum Sogn.
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Efter nogle Aars Forløb flyttede de til Houlbjerg og senere til 
Skygge og »Kærsgaard«. Hans Hustru døde 9-12 1925, 42 Aar 
gammel. Hun er begravet paa Skorup Kirkegaard. Det var et 
stort Savn for hendes Mand og fem ukonfirmerede Børn; den 
yngste kun 2 Aar gammel. Den ældste Datter, Anna, som kun 
var 14 Aar, overtog Husgerningen efter Moderens Død og ud
førte et stort Arbejde overfor sin Fader og 4 mindreaarige So
skende. Efter Moderens Død flyttede de til Højbjerg. Nu er alle 
fem Børn gifte og har det godt. Jørgen Rasmussen glæder sig 
altid til at rejse rundt for at aflægge Børnene et Besøg, og han 
er velkommen i deres Hjem, og Børnebørnene er særlig glad, 
naar Bedstefader kommer paa Besøg.

Børn:
IX. A: Simon Peder Lejsgaard Rasmussen, fodt 28-10 1910 i Faar

vang, Tvilum Sogn.
Død 15-11 1911. — Begravet paa Skorup Kirkegaard.

IX. B: Anna Bolene Lejsgaard Rasmussen, født 28-11 1911 i Faar
vang, Tvilum Sogn.
Gift 5-11 1940 med Svend Aage Ramsdal, født 21-3 1910 i 
Hejlskov ved Højslev.
Har en Landejendom i Nysted ved Thorsø.

Børn:
IX. B. 1: Arne Lejsgaard Rasmussen, født 9-8 1933 i Højbjerg 

Sogn.
IX. B. 2: Inga Lejsgaard Rasmussen, født 12-10 1939 i Højbjerg 

Sogn.
IX. B. 3: Irma Ramsdal, født 24-2 1941 i Nysted, Vejerslev Sogn.
IX. B. 4: Margit Ramsdal, født 21-7 1944 i Nysted, Vejerslev Sogn.
IX. B. 5: Tove Ramsdal, født 21-7 1944 i Nysted, Vejerslev Sogn.
IX. B. 6: Niels Jørgen Ramsdal, født 5-8 1947 i Nysted, Vejerslev 

Sogn.

IX. C: Magnus Lejsgaard Rasmussen, født 30-12 1913 i Faarvang, 
Tvilum Sogn.
Gift 15-11 1947 med Signe Laurine Østergaard, født 29-6 1923 
i Illerhuse, Grønbæk Sogn.
Vognmandskusk i Rødkærsbro.

Børn:
IX. C. 1: Anne Dorthea Rasmussen, født 25. Maj 1948 i Rod

kærsbro.
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IX. D: Emma Lejsgaard Rasmussen, født 16-6 1916 i Faarvang, 
Tvilum Sogn.
Gift 2-2 1935 med Ejner Niels Kjeldgaard, født 29-3 1910 i 
Klatrup.
Husejer i Vinkel.

Børn:
IX. D. 1: Vera Kjeldgaard, født 4-6 1935 i Vinkel.

IX. E: Simon Rasmussen, fpdt 9-10 1918 i Faarvang ,Tvilum Sogn. 
Gift 12-5 1942 med Margrethe Simonsen fra Grønbæk, født 
30-11 1916 i Svostrup Sogn.
Har en Landeej ndom i Forpagtning i Sahl ved Bjerringbro, 
men har i 1949 købt en lille Ejendom i Grønbækhuse.

IX. F: Svend Erik Rasmussen, født 21-4 1923 i Skygge, Engesvang 
Sogn.
Gift 10-10 1947 med Ella Jensen, født 10-6 1924 i Skovsborg, 
Levring Sogn.
Har en Landejendom i Skovsborg.

X: Jens Kristian Pedersen Lejsgaard, født 26-11 1885 i »Lejs
gaard«, Svostrup Sogn.
Gift 28-4 1914 med Anine Laursen, født 14-6 1889 i Faarvang, 
Tvilum Sogn.

De købte Gaarden »Allinglyst« paa Allinggaards Mark, men 
efter nogle Aars Forløb solgte de den, og efter at have haft et 
Par andre Ejendomme flyttede de til Faarvang. Foruden at passe 
sin Ejendom driver han en meget omfattende Handel.

Børn:
X. A: Peder Johansen Lejsgaard, født 7-5 1918.

Gift 7-5 1948 med Helga Svejstrup, født 22-11 1918 i Tvilum.
Børn:

X. A 1: Tove Svejstrup, født 21-10 1939.
X. A. 2: Kirsten Svejstrup Lejsgaard, født 22-7 1949 i Faarvang.

XI: Kristine Marie Pedersen Lejsgaard, født 20-8 1888 i »Lejs
gaard«, Svostrup Sogn.
Gift 16-5 1915 med Lærer Peder Marius Højtorp, født 10-4 
1879 i Skorup.

Var først Lærer i Harboøre Skole, siden i Høgild og Faurholt. 
Har haft flere Ejendomme siden han blev pensioneret, særlig i 
Ikast har han ladet flere Ejendomme bygge op og solgt. — Har 
Bopæl i Ikast.
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Børn:
XL A: Folmer Skat Højtorp, født 6-7 1916 i Vrist Skole, Harbo- 

øre Sogn.
Gift 9-11 1941 med Solvig Irene Heldegardt Hansen, fodt 28-8 
1922 i Tørring ved Vejle.
Tekstilarbejder og Villaejer i Ikast.

XI. B: Lilly Magdalene Højtorp, født 21-11 1917 i Høgild Skole. 
Vrove-Resen Sogn.
Gift 2-4 1947 med Bankassistent Anders Pedersen, født 1-2 
1922 i Lemvig.
Boende i Glostrup.

XI. C: Laura Johanne Højtorp, født 29-11 1919 i Hpgild Skole. 
Død samme Sted 6-12 1919. — Begravet paa Grønbæk Kirke
gaard.

XI. D: Laurits Johannes Høj torp, født 22-3 1921 i Høgild Skole, 
Vrove-Resen Sogn.
Gift 19-10 1945 med Elly Mathilde Pedersen, født 14-3 1922 
i Ilskov Sogn.
Villaejer. Tekstilarbejder i Ikast.

Børn:
XI. D. 1: Tove Marie Højtorp, født 30-8 1946 i Ikast.
XI. D. 2: Aase Lejsgaard Højtorp, født 12-12 1948 i Ikast.

XI. E: Holger Harritz Højtorp, født 20-3 1923 i Høgild Skole, 
Vrove-Resen Sogn.
Bagersvend i Herning.

XI. F: Regner Højtorp, født 20-12 1924 i Faurholt Skole, Ikast 
Sogn.
Købmandskommis i Herning.

XII: Johannes Pedersen Lejsgaard, født 25-5 1891 i »Lejsgaard«. 
Svostrup Sogn.
Gift 16-4 1915 med Ingeborg Sørgine Hansen fra Iller. fodt 
9-10 1893 i København.
Overtog Fødegaarden »Lejsgaard« og har boet dér siden.

Børn:
XII. A: Ninna Bolene Lejsgaard, født 4-7 1916 i »Lejsgaard«, 

Svostrup Sogn.
Gift 20-5 1939 med Smed Kristen Jakobsen fra Asmildgaarde. 
født 13-10 1916 i Mollerup Sogn.
Havde først Faarup Smedie ved Rødkærsbro, solgte den 
efter nogle Aars Forløb og købte Holmstol Smedieforretning.
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Børn:
XII. A. 1: Johannes Lejsgaard Jakobsen, født 4-3 1940 i Faarup, 

Vindum Sogn.
XII. A. 2: Bent Lejsgaard Jakobsen, født 5-1 1942 i Faarup, Vin

dum. Sogn.
XII. A. 3: Erik Lejsgaard Jakobsen, født 12-6 1945 i Faarup, Vin

dum Sogn.
XII. A. 4: Inger Lejsgaard Jakobsen, født 12-6 1945 i Faarup, 

Vindum Sogn.
XII. A. 5: Kirstine Marie Lejsgaard Jakobsen, født 17-1 1947 i 

Holmstol, Gjern-Skannerup Sogn.

XTI. B: Jenny Kristine Lejsgaard, født 21-11 1917 i »Lejsgaard«, 
Svostrup Sogn.
Gift 16-8 1941 med Landmand Georg Karl Poulsen, født 13-7 
1918 i Borup lløjgaard, Svostrup Sogn.
Boede forst nogle Aar paa »Lejsgaard«, men flyttede saa til 
Borup Ilojgaard.

Bøn/:
XII. B. 1: Karl-Johan Lejsgaard Poulsen, født 6-2 1942 i Lejs

gaard. Svostrup Sogn.
XTI. B. 2: Rudolf Sten Lejsgaard Poulsen, født 14-5 1946 i Borup 

Ilojgaard. Svostrup Sogn.
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XII. C: Kirstine Marie Lejsgaard, født 9-8 1923 i »Lejsgaard«, 
Svostrup Sogn.
Gift 10-3 1945 med Landmand Aage Søgaard Christensen fra 
Allinggaard, født 15-2 1920 i Holtum, Sindbjerg Sogn.

Har »Lejsgaard« i Forpagtning. Har købt samme 1-3 1950.

Børn:
XII. C. 1: Peter Christian Lejsgaard Christensen, født 11-10 1945 

i »Lejsgaard«, Svostrup Sogn.
XII. C. 2: En Pige, født 19-3 1950. — Død 21-3 1950.

XIII: Kristiane Pedersen Lejsgaard, født 18-3 1894 i »Lejsgaard«, 
Svostrup Sogn.
Gift 2-12 1921 med Smedemester Georg Andreas Valsted Ne- 
dergaard, født 27-10 1886 paa Allingskovgaards Mark, Svo
strup Sogn.
Overtog Smedeforretningen. Har samtidig en Statsejendom 
paa Allingskovgaards Mark.

Børn:
XIII. A: Laurits Arne Nedergaard, født 7-7 1924 paa Allingskov

gaards Mark.
Smedesvend. — Ugift.

XIII. B: Henning Leif Nedergaard, født 5-3 1928 paa Allingskov
gaards Mark.
Smedesvend. — Ugift.

XIII. C: Harry Nedergaard, født 6-5 1931 paa Allingskovgaards 
Mark.
Død samme Sted den 24-4 1937. — Begravet paa Grønbæk 
Kirkegaard.

5:
Philip Frederik Johansen, født 19-4 1841 i »Lejsgaard«, Svo
strup Sogn.
Død samme Sted 15-1 1854.



Efterskrift.

Saa naaede jeg til Ende med Lejsgaardens Slægtsbog og 
foler til Slnt Trang til at takke alle indenfor Slægten, som 
har været mig behjælpelig med dens Udarbejdelse. En sær
lig Tak til Kontrolassistent Simon Nielsen, Grønbæk, for 
den Hjælp, han har ydet mig.

Nn lader jeg Bogen trykke i 200 Eksemplarer. Hvad 
Prisen bliver, kan jeg ikke sige noget bestemt om; men jeg 
forlanger ikke noget for mit Arbejde. Naar jeg blot faar 
Trykningen og mine Udgifter betalt, er det godt.

Den nulevende ældre Slægt haaber jeg er interesseret 
for Bogen; men jeg vil gerne anbefale de yngre ogsaa at 
købe den. Jeg tror, de vil faa Glæde af den, naar de bliver 
ældre.

Den 6. Juni 1948 havde vi en vellykket Sammenkomst 
paa »Lejsgaard«, men det var kun selve Lejsgaard-Slægten, 
godt Hundrede ialt. Der var fælles Kaffebord og medbragt 
Aftensmad.

Hvis det har Interesse, kunde det glæde mig, at hele 
Slægten engang kunde samles paa »Lejsgaard«.

J oh s. Lejsgaard.

Tider skal komme,
Tider skal henrulle,

Siægt skal følge Slægters Gang;
Aldrig forstummer
Tonen fra Himlen

i Sjælens glade Pilgrimssang.
(Ingemann).
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1. Slægtled

1. Ane Marie Johansen

2. Ane Katrine Johansen

3. Kristine Marie Johansen

4. Peder Johansen

5. Philip Frederik Johansen
(Død 12 Aar gl.)

2 Slægtled
Ingen Børn

I: Jørgine Petrine Nielsen

II: Sine Katrine Nielsen

Ill: Hans Jørgen Kristian Nielsen

I: Ane Marie Jakobsen

II: Johannes Frederik Jakobsen

III: Kristine Marie Jakobsen

I: Kristine Frederikke Pedersen
II: En Dreng (Død)
III) Jensine Kristine Marie Pedersen (Død) 
IIII: Hans Kristian Pedersen (Død)

V: Nielsine Pedersen Lejsgaard

VI: Jens Kristian Pedersen Lejsgaard (Død)

VII: Mathilde Jenssine Pedersen Lejsgaard

VIII: Johanne Marie Pedersen Lejsgaard

IX: Ane Thomine Pedersen Lejsgaard

X: Jens Kristian Pedersen Lejsgaard

XI: Kristine Marie Pedersen Lejsgaard

XII: Johannes Pedersen Lejsgaard

XIII: Kristiane Pedersen Lejsgaard

3. Slægtled

I. A: Jens Mikkel Jensen Leth (Død)
I. B: Inger Marie Jensen (Død)
I. C: Niels Jørgen Jensen Leth
I. D: Søren Jensen Leth
I. E: Anton Marius Jensen Leth
I. F: Ingvar Marius Jensen Leth
I. G: Peder Hvam Jensen Leth
I. H: Katrine Jensine Jensen Leth
1.1: Jenny Marie Jensen Leth
I. J: Marie Jørgine Jensen Leth
II. A : Jørgen Peder Hvam Sørensen 
-B: Niels Jørgensen Sørensen
- C: Kristian Anton Sørensen
- D: Katrine Kirstine Sørensen
- E: Anton Hvam Sørensen
- F: Kristine Marie Sørensen
- G: Ejner Ortvig Sørensen
- H: Anna Thomine Sørensen
- I: Hans Frederik Regner Sørensen

III. A : Agnes Katrine Johanne Jørgensen 
III. B: Astrid Marie Johanne Jørgensen 
III. C: Niels Jørgensen
III. D: Niels Hjorth Jørgensen

Ingen Oplysning om Slægten
Ingen Oplysning om Slægten

III. A : Jens Jensen Bornholt
III. B : Agnes Sofie Bornholt
III. C; Frida Jakobine Bornholt
III. D : Kirstejn Adolf Bornholt 
III. E : Minna Bornholt
I. A: Niels Peter Madsen (Død)

V. A: Anne Magdalene Kirstine Rasmussen 
V. B: Peder Johannes Lejsgaard Rasmussen 
V. C : Emma Kirstine Rasmussen
V. D : Astrid Sørine Rasmussen
V. E: Edith Bolene Nielsine Rasmussen
VII. A: Johanne Marie Jacobsen (Død) 
VII. B: Johanne Marie Jacobsen
VII. C : Ane Bolene Lejsgaard Jacobsen
VII. D: Peder Elfred Lejsgaard Krogsdal
VIII. A : Ane Helene Nielsen
VIII. B: Peder Lejsgaard Nielsen
VIII. C : Simon Nielsen
VIII. D : Gerda Nielsen
VIII. E: Anna Kirstine Nielsine Nielsen
IX. A: Simon Peder Lejsgaard Rasmussen 

(Død)
IX. B : Anna Bolene Lejsgaard Rasmussen 
IX. C: Magnus Lejsgaard Rasmussen
IX. D : Emma Lejsgaard Rasmussen
IX. E : Simon Rasmussen
IX. F : Svend Erik Rasmussen
X. A: Peder Johansen Lejsgaard
XI. A: Folmer Skat Højtorp
XI. B: Lilly Magdalene Højtorp
XI. C: Laura Johanne Højtorp (Død)
XI. D: Laurits Johannes Højtorp
XI. E: Holger Harritz Højtorp
XI. F : Regner Højtorp
XII. A: Ninna Bolene Lejsgaard
XII. B: Jenny Kristine Lejsgaard
XII. C : Kristine Marie Lejsgaard
XIII. A : Laurits Arne Nedergaard 
XIII. B; Henning Leif Nedergaard
XIII. C: Harry Nedergaard (Død)

4. Slægtled

I. C. 1 : Agnes Marie Leth
I. D. 1 : Inger Jørgine Leth 
I. E. 1 : Eigil Eilschou Leth
I. F. 1 : Holger Løkke Leth 
I. G. 1: Vagn Bredahl Leth

1.1. 1: Egon Leth Jespersen

II. A. 1: Niels Marius Sørensen
II. B. 1: Niels Peter Sørensen
II. C. 1: Frederik Højlund Sørensen
II. D. 1 : Niels Peter Sørensen
II. E. 1 : Ernst Anton Sørensen
II. F. 1 : Ellen Margrethe Pedersen
II. G. 1: Bent Bjerring Sørensen
II. H. 1: Signe Jensen

III. A. 1: Jørgen Pedersen

III. C. 1 : Else Jørgensen
III. D. 1 : Hans Jørgen Hjorth Jørgensen

Ingen Børn
III. B. 1 : Ester Agnete Bornholt Fisker
III. C. 1: Børge Alfred Jensen
III. D. 1 : Poul Henrik Bornholt
III. E. 1 : Irma Nielsen

V. A. 1 : Svend Erik Jørgensen
V. B. 1 : Niels Jørn Lejsgaard Rasmussen
V. C. 1: Harry Ejvind Garn
V. D. 1 : Villy Leif Lyngbak
V. E. 1: Rita Lejsgaard Jensen

VII. B. 1: Morten Johannes Hansen
VII. C. 1 : Erik Leif Storgaard
VII. D. 1 : Lone Lejsgaard Krogsdal
VIII. A. 1 : Niels Møller Døssing
VIII. B. 1 : Inga Lejsgaard Nielsen

VIII. D. 1 : Viggo Hansen
VIII. E. 1 : Hanne Andersen

IX. B. 1 : Arne Lejsgaard Rasmussen
IX. C. 1: Anna Dorthea Rasmussen
IX. D. 1: Vera Kjeldgaard

X. A. 1: Kirsten Svejstrup Lejsgaard

XI. D. 1 : Tove Marie Højtorp

5. Slægtled

I. C. la: Vagn Leth Larsen

I. E. 1 a : Inge-Merete Eilschou Leth

II. B. la: Eva Lilian Sørensen

II. D. 1 a : Vita Sørensen

II. F. la: Per Jørgensen

II. H. la: Henrik Jensen

III. B. la: Agnes Fisker Poulsen 
III. C. la: lb Bornholt Jensen

III. E. 1 a : Myrna Mai Orr

V. A. la: John Jørgensen

XII. A.l: Johannes Lejsgaard Jakobsen
XII. B. 1 : Karl-Johan Lejsgaard Poulsen
XII. C. 1 : Peter Chr. Lejsgaard Christensen


